

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice X
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 3 din 24.06.2022

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	PRIMĂRIA S.COLIBAȘI
Localitate	S.COLIBAȘI
IDNO	1007601006586
Adresa	R-UL CAHUL
Număr de telefon	029962900,079615247
Număr de fax	029962236
E-mail oficial	primariacolibasi@yahoo.com
Adresa de internet	primariacolibasi@yahoo.com
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	DRAGOMIR INA

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați] *
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input checked="" type="checkbox"/> X
Obiectul achiziției	REPARATIA STRAZII FRUNZE S.CILIBASI
Cod CPV	45200000-9
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21057178 Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1653558334605 Data publicării: 26.05.2022
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> X achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> X Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați] PROPRII
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	2000000,0

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	26.05.2022
---------------------------------	------------

Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	FINANTAREA VA FI 100 PRC IN ANUL 2022
Expunerea succintă a răspunsului	DEOARECE CONTRACTUL ESTE VALABIL PINA LA 30.03.2023 SI ACHITAREA VA FI PINA ATUNCI
Data transmiterii	30.05.2022

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	Nu au fost
Publicate în BAP/altemijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 14.06.2022, ora 11:00), au depus oferta 3 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL MASTERDRUM	1009600036472	MIHAIL CRETU
2.	IM CRDSL CAHUL	1003603002023	VLADIMIR TRIFON
3.	ORIZONTUL LUX SA	1003603009332	BOIATIUC ALEXANDR

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	Operator economic 1 SRL MASTERDRUM	Operator economic 2 IM CRDSL CAHUL	Operator economic 3 ORIZONTUL LUX SA	Operator economic n
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	
Propunereafinanciară	prezentat	prezentat	prezentat	
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat	prezentat	prezentat	
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	
Oferta Financiara	prezentat	prezentat	prezentat	
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor	prezentat	prezentat	prezentat	
Garantia pentru oferta. 2 % din valoarea ofertei fara TVA.	prezentat	prezentat	prezentat	
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în	prezentat	prezentat	prezentat	

care ofertantul este stabilit				
Capacitatea economică și financiară	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Certificat de atribuire a contului bancar	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
CERERE DE PARTICIPARE	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
DECLARAȚIE privind valabilitatea ofertei	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
SCRISOARE DE GARANȚIE BANCARĂ	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
GRAFIC DE EXECUTARE A DOCUMENTAȚIEI DE PROIECT	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
DECLARAȚIE privind experiența similară	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
DECLARAȚIE privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
DECLARAȚIE privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
DECLARAȚIE privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
LISTA SUBCONTRACTANȚILOR ȘI PARTEA/PĂRȚILE DIN CONTRACT CARE SUNT ÎNDEPLINITE DE ACEȘTIA	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
INFORMAȚII PRIVIND ASOCIEREA	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
ANGAJAMENT TERȚ SUSȚINĂTOR FINANCIAR	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
ANGAJAMENT PRIVIND	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	

SUSȚINEREA TEHNICĂ ȘI PROFESIONALĂ A OFERTANTULUI/GRUPULUI DE OPERATORI ECONOMICI				
DECLARAȚIE TERȚ SUSȚINĂTOR TEHNIC	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
DECLARAȚIE TERȚ SUSȚINĂTOR PROFESIONAL	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
AVIZ pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
CAIET DE SARCINI	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	*Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	SRL MASTERDRUM	1642734.32	1	+	+
	IM CRDSL CAHUL	1828994.02	1	+	+
	ORIZONTUL LUX SA	1830143.89	1	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
14.06.2022	SRL MASTERDRUM	CONFIRMARE LA PREȚUL ANORMAL DE SCAZUT	La formarea ofertei de prēt au fost diminuate cheltuielile de regie și beneficii deoarece dispunem de stocuri de material necesare producerii mixturilor asfaltice la prețuri preferential care au stat la baza întocmirii ofertei. Deasemenea compania dispune de uzina moderna pentru producerea

			mixturilor asfaltice ,amplasate in s.Zirnesti r-ul Cahul.
--	--	--	---

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
IM CRDSL CAHUL	PRETUL MARE
ORIZONTUL LUX SA	PRETUL MARE

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Reparatia strazii Frunze	SRL MASTERDRUM	1	1642734.32	1642734.32	1971281.18

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare:

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL MASTERDRUM	16.06.2022	[se specifică SIA RSAP, e-mail, fax, poștă, etc]
IM CRDSL CAHUL	16.06.2022	e-mail
ORIZONTUL LUX SA	16.06.2022	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinder ea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asocier e/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acord ului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acord ului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
SRL MASTERDRUM		19	24.06.2022	452000 00-9	1642734 32	1971281 18	30.03.2023

1. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

(Nume, Prenume)



DARE DE SEAMĂ
de atribuire a contractului de achiziții publice
privind achiziționarea **Materiale de construcție - repetat**

Nr. [ocds-b3wdp1-MD-1652182286418](#) din 24.06.2022

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Administrația Națională a Penitenciarelor
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1006601001012
Adresa	str. N. Titulescu 35
Număr de telefon	022 - 409 - 717
Număr de fax	022 - 409 - 787
E-mail oficial	anp@anp.gov.md
Adresa de internet	http://anp.gov.md/
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Bradu Victoria, 022 - 409-715 victoria.bradu@anp.gov.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Licitație deschisă
Procedura de achiziție repetată (după caz)	https://achizitii.md/ro/public/tender/21052794/
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	<input checked="" type="checkbox"/> Bunuri
Obiectul achiziției	Materiale de construcție - repetat
Cod CPV	44100000-1
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1652182286418 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1652182286418?tab=contract-notice Data publicării: 11.05.2022
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://drive.google.com/drive/folders/17c0bNP0unoSaPY87vLnuSI32KiPaD0dO
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 01.05.2022 Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_37_0.pdf https://mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1652182286418
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input checked="" type="checkbox"/> Licitație electronică
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	945 140,00 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	13.05.2022
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1652182286418?tab=clarification

Expunerea succintă a răspunsului	https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdpl-MD-1652182286418?tab=clarification
Data transmiterii	13.05.2022

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-

5. Până la termenul-limită (data 01.06.2022, ora 10:00), au depus oferta 9 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL „Tincomerț - Grup”	1006600012518	Tintiuc Eduard, Tintiuc Sergiu
2.	SRL „Beax Com”	1011600018158	Axentii Valeriu, Bețivu Oleg
3.	SRL „Delta Forța Securitate”	1004600034314	Cernobrovciuc Vasile
4.	SRL „Vega Total”	1018600014632	Șumutovschi Veaceslav
5.	ÎI „Caliga Valeriu”	1003609006702	Caliga Valeriu
6.	SRL „Vermilion”	1003608004343	Bolgari Andrei, Bolgari Lidia
7.	SRL „Cătădeni - Lux”	1003605003769	Chilaru Gicu, Lungu Valeriu, Tacu Elena, Tiron Sergiu
8.	Î.S. Instituția „OSC - 29/6”	1003607001460	Ursachi Oleg
9.	ICS „Acseal Gaz” SRL	1006600022416	Dragoș Costel, Antoneanu Cătălin

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumirea operatorului economic	Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)					
	Cerere de participare	Declarație privind valabilitatea ofertei	Garanția pentru ofertă – 1% din valoarea ofertei fără TVA	Specificații tehnice	Specificații de preț	DUAE
SRL „Tincomerț - Grup”	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
SRL „Beax Com”	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
SRL „Delta Forța Securitate”	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
SRL „Vega Total”	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
SRL „Vermilion”	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
ÎI „Caliga Valeriu”	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
SRL „Cătădeni-Lux”	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Î.S. Instituția „OSC-29/6”	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
ICS „Acseal Gaz” SRL	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Denumirea operatorului economic	Documente de calificare (DUAE) (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde, nu s-a solicitat)					
	Certificat de atribuire al contului bancar	Dovada înregistrării juridice	Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor	Certificat de conformitate	Mostre	Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi
SRL „Tincomerț - Grup”	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	nu s-a solicitat	prezentat
SRL „Beax Com”	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	nu s-a solicitat	prezentat
SRL „Delta Forța Securitate”	prezentat	prezentat	prezentat	nu corespunde	nu s-a solicitat	prezentat
SRL „Vega Total”	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
SRL „Vermilion”	neprezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	nu s-a solicitat	prezentat
ÎI „Caliga Valeriu”	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	nu s-a solicitat	prezentat
SRL „Cătădeni-Lux”	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	nu s-a solicitat	prezentat
Î.S. Instituția „OSC-29/6”	prezentat	prezentat	prezentat	nu s-a solicitat	prezentat	prezentat
ICS „Acseal Gaz” SRL	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu s-a solicitat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate / unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul nr.1: Ciment M-400	SRL „Tincomerț - Grup”	144 998,70	70 t.	+	+
	SRL „Beax Com”	145 000,00			
	SRL „Delta Forța Securitate”	148 470,00			
	SRL „Vega Total”	160 440,00			
	SRL „Vermilion”	180 950,00			
Lotul nr.2: Faianta 20 x 30 cm	SRL „Tincomerț - Grup”	77 797,50	750 m ²	+	+
	ÎI „Caliga Valeriu”	79 687,50			
	SRL „Vermilion”	92 995,00			
	SRL „Delta Forța Securitate”	93 000,00			
Lotul nr.3: Gresie 30 x 30 cm	SRL „Tincomerț - Grup”	79 996,05	765 m ²	+	+
	ÎI „Caliga Valeriu”	81 281,25			
	SRL „Vermilion”	99 450,00			
	SRL „Delta Forța Securitate”	106 335,00			
Lotul nr.4: Adeziv p/t teracotă	SRL „Beax Com”	17 525,33	8 t.	+	+
	SRL „Tincomerț - Grup”	24 000,00			
	SRL „Cătădeni-Lux”	25 733,33			
	SRL „Vermilion”	25 800,00			
	SRL „Delta Forța Securitate”	32 000,00			
Lotul nr.5: Țiglă profilată	SRL „Vega Total”	108 886,80	660 m ²	+	+
	SRL „Cătădeni-Lux”	108 900,00			
	SRL „Vermilion”	117 034,50			
	ÎI „Caliga Valeriu”	117 040,00			
	SRL „Delta Forța Securitate”	132 000,00			
Lotul nr.6: Mastică de bitum	SRL „Delta Forța Securitate”	11 000,00	1 000 kg	+	-
	ÎI „Caliga Valeriu”	18 375,00		+	+
	SRL „Vermilion”	27 000,00			
Lotul nr.7: Egaza liniară	Î.S. Instituția „OSC-29/6”	58 720,00	4 000 m.l.	+	+
Lotul nr.8: Egaza spiralată	Î.S. Instituția „OSC-29/6”	333 600,00	2 000 m.l.	+	+
Lotul nr.9: Electrozi	ICS „Acseal Gaz” SRL	40 744,00	800 kg	+	+
	SRL „Delta Forța Securitate”	40 800,00			
	SRL „Tincomerț - Grup”	45 336,00			
	SRL „Vermilion”	51 050,00			
	ÎI „Caliga Valeriu”	51 060,00			
	SRL „Cătădeni-Lux”	53 333,33			
Lotul nr.10: Armatura d. 14 A-III	ÎI „Caliga Valeriu”	43 000,00	2 000 kg	+	+
	SRL „Vega Total”	43 000,00			
	SRL „Vermilion”	48 240,00			
	SRL „Tincomerț - Grup”	48 340,00			
	SRL „Delta Forța Securitate”	51 162,00			
	SRL „Beax Com”	58 333,33			
	SRL „Cătădeni-Lux”	64 083,33			
Lotul nr.11: Țevi de oțel dreptunghiulare 40 x 20 x 3 mm	SRL „Delta Forța Securitate”	36 756,00	600 m.	+	+
	SRL „Tincomerț - Grup”	37 200,00			
	ÎI „Caliga Valeriu”	40 278,00			
	SRL „Vermilion”	51 000,00			
	SRL „Beax Com”	52 500,00			

Lotul nr.12: Foi de metal, gr. 3mm	ÎI „Caliga Valeriu”	67 531,00	50 buc.	+	+
	SRL „Tincomerț - Grup”	69 625,00			
	SRL „Vermilion”	71 250,00			
	SRL „Delta Forța Securitate”	74 600,00			
	SRL „Beax Com”	83 333,33			
Lotul nr.13: Foi de metal zincat, gr.0,70mm	SRL „Delta Forța Securitate”	15 750,00	50 buc.	+	+
	SRL „Tincomerț - Grup”	20 000,00			
	SRL „Vermilion”	27 975,00			
	SRL „Beax Com”	28 125,00			
Lotul nr.14: Plasă hexagonală zincată	SRL „Vermilion”	45 000,00	2 000 m²	-	

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
03.06.2022	SRL „Beax-Com”	1. Oferta finală în urma licitației electronice; 2. Certificat de atribuire al contului bancar; 3. Dovada înregistrării juridice; 4. Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor; 5. Certificat de conformitate pentru bunurile propuse; 6. Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani;	1. Oferta finală în urma licitației electronice; 2. Certificat de atribuire al contului bancar; 3. Dovada înregistrării juridice; 4. Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor; 5. Certificat de conformitate pentru bunurile propuse; 6. Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani;
03.06.2022	ICS „Acseal Gaz” SRL	1. Oferta finală în urma licitației electronice;	1. Oferta finală în urma licitației electronice;
03.06.2022	SRL „Tincomerț - Grup”	1. Oferta finală în urma licitației electronice; 2. Certificat de atribuire al contului bancar; 3. Dovada înregistrării juridice; 4. Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor; 5. Certificat de conformitate pentru bunurile propuse; 6. Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani;	1. Oferta finală în urma licitației electronice; 2. Certificat de atribuire al contului bancar; 3. Dovada înregistrării juridice; 4. Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor; 5. Certificat de conformitate pentru bunurile propuse; 6. Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani;
03.06.2022 14.06.2022	SRL „Delta Forța Securitate”	1. Oferta finală în urma licitației electronice; 2. Certificat de conformitate pentru lotul nr.6 - Mastică de bitum pentru detașarea învelitorilor de acoperiș;	1. Oferta finală în urma licitației electronice; 2. -
03.06.2022	SRL „Vega Total”	1. Oferta finală în urma licitației electronice; 2. Certificat de atribuire al contului bancar;	1. Oferta finală în urma licitației electronice; 2. Certificat de atribuire al contului bancar;

		3. Dovada înregistrării juridice; 4. Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor; 5. Certificat de conformitate pentru bunurile propuse; 6. Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani; 7. clarificare supra lotul nr.5 - Țigla profilată;	3. Dovada înregistrării juridice; 4. Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor; 5. Certificat de conformitate pentru bunurile propuse; 6. Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani; 7. clarificare supra lotul nr.5 - Țigla profilată;
03.06.2022	SRL „Vermilion”	1. Oferta finală în urma licitației electronice; 2. Certificat de atribuire al contului bancar; 3. Certificat de conformitate pentru bunurile propuse;	-
03.06.2022	ÎI „Caliga Valeriu”	1. Oferta finală în urma licitației electronice;	1. Oferta finală în urma licitației electronice;
03.06.2022	SRL „Cătădeni-Lux”	1. Oferta finală în urma licitației electronice; 2. Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor; 3. Certificat de conformitate pentru 4. Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani;	1. Oferta finală în urma licitației electronice; 2. Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor; 3. Certificat de conformitate pentru 4. Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani;
03.06.2022	Î.S. Instituția „OSC-29/6”	1. Oferta finală în urma licitației electronice; 2. Certificat de atribuire al contului bancar; 3. Dovada înregistrării juridice; 4. Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor; 5. Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani;	1. Oferta finală în urma licitației electronice; 2. Certificat de atribuire al contului bancar; 3. Dovada înregistrării juridice; 4. Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor; 5. Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani;

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL „Delta Forța Securitate”	Oferta operatorului economic a fost respinsă pentru lotul nr. 6 „Mastică de bitum” din motiv că nu corespunde cu specificația tehnică propusă, și anume s-a solicitat și a propus în Anexa nr.22 (specificația tehnică) Mastică de bitum pentru detașarea învelitorilor de acoperiș, (ambalat în saci); GOST R52020:2003, GOST 9980.3-86, GOST 9980.4-2002, însă nu a prezentat certificat de conformitate asupra bunului dat. Este de menționat că a prezentat pașaport tehnic a Bitumului pentru drumuri marca 70/100. Se remarcă : Bitumurile rutiere 70/100 sunt utilizate pentru betoane asfaltice și pentru mixturi asfaltice cilindrate. Produsul propus nu poate fi utilizat pentru detașarea învelitorilor de acoperiș. În acest context, conform prevederilor art. 69 alin. 6, lit. b) al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice - „autoritatea contractantă nu acceptă

	<i>oferta în cazul în care: oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire”.</i>
SRL „Vermilion”	Oferta operatorului economic a fost respinsă pentru lotul nr.14 „Plasă hexagonală zincată” din motiv că prețul propus depășește bugetul aprobat pentru lotul dat cu 87,50%. Astfel, conform prevederilor art. 71 alin. (1) lit. (d) al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice - „grupul de lucru anulează ofertele pentru loturile care depășesc cu 30% valoarea estimată a achiziției, calculată conform prezentei legi”.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut și corespunderea specificației tehnice

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul nr.1: Ciment M-400	SRL „Tincomerț - Grup”	70 t.	2 071,41 lei	144 998,70 lei	173 998,44 lei
Lotul nr.2: Faianța 20 x 30 cm	SRL „Tincomerț - Grup”	750 m ²	103,73 lei	77 797,50 lei	93 357,00 lei
Lotul nr.3: Gresie 30 x 30 cm	SRL „Tincomerț - Grup”	765 m ²	104,57 lei	79 996,05 lei	95 995,26 lei
Lotul nr.4: Adeziv p/t teracotă	SRL „Beax-Com”	8 t.	2 190,67 lei	17 525,33 lei	21 030,40 lei
Lotul nr.5: Țiglă profilată	SRL „Vega Total”	660 m ²	164,98 lei	108 886,80 lei	130 664,16 lei
Lotul nr.6: Mastică de bitum	ÎI „Caliga Valeriu”	1 000 kg	18,375 lei	18 375,00 lei	22 050,00 lei
Lotul nr.7: Egaza liniară	Î.S. Instituția „OSC-29/6”	4 000 m.l.	14,68 lei	58 720,00 lei	70 464,00 lei
Lotul nr.8: Egaza spiralată	Î.S. Instituția „OSC-29/6”	2 000 m.l.	166,80 lei	333 600,00 lei	400 320,00 lei
Lotul nr.9: Electrozi	ICS „Acseal Gaz” SRL	800 kg	50,93 lei	40 744,00 lei	48 892,80 lei
Lotul nr.10: Armatura d. 14 A-III	ÎI „Caliga Valeriu”	2 000 kg	21,50 lei	43 000,00 lei	51 600,00 lei
Lotul nr.11: Țevi de oțel dreptunghiulare 40 x 20 x 3 mm	SRL „Delta Forța Securitate”	600 m.	61,26 lei	36 756,00 lei	44 107,20 lei

Lotul nr.12: Foi de metal, gr. 3 mm	ÎI „Caliga Valeriu”	50 buc.	1 350,62 lei	67 531,00 lei	81 037,20 lei
Lotul nr.13: Foi de metal zincat, gr. 0,70 mm	SRL „Delta Forța Securitate”	50 buc.	315,00 lei	15 750,00 lei	18 900,00 lei
Lotul nr.14: Plasă hexagonală zincată	Nu s-a calificat nici un operator economic prețul propus de ofertanți > 30% din bugetul alocat				

Notă*: Pentru lotul nr.14 „Plasă hexagonală zincată” nu s-a calificat nici un ofertant. În acest sens, Grupul de lucru pentru achiziții a decis ca bunurile să fie achiziționate printr-o nouă procedură de achiziție.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL „Tincomerț - Grup”	17.06.2022	e-mail
SRL „Beax Com”		
SRL „Delta Forța Securitate”		
SRL „Vega Total”		
ÎI „Caliga Valeriu”		
SRL „Vermilion”		
SRL „Cătădeni - Lux”		
Î.S. Instituția „OSC - 29/6”		
ICS „Acseal Gaz” SRL		

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului (lei)		Termen de valabilitate al contractului
				fără TVA	inclusiv TVA	
SRL „Tincomerț - Grup”	capital autohton (social)	34 LD 24.06.2022	44100000-1	302 792,25	363 350,70	31.12.2022
SRL „Beax Com”	capital autohton (social)	35 LD 24.06.2022	44100000-1	17 525,33	21 030,40	31.12.2022
SRL „Vega Total”	capital autohton (social)	36 LD 24.06.2022	44100000-1	108 886,80	130 664,16	31.12.2022
ÎI „Caliga Valeriu”	capital autohton (social)	37 LD 24.06.2022	44100000-1	128 906,00	154 687,20	31.12.2022
Î.S. Instituția „OSC-29/6”	capital autohton (social)	38 LD 24.06.2022	44100000-1	392 320,00	470 784,00	31.12.2022
ICS „Acseal Gaz” SRL	capital autohton (social)	39 LD 24.06.2022	44100000-1	40 744,00	48 892,80	31.12.2022
SRL „Delta Forța Securitate”	capital autohton (social)	40 LD 24.06.2022	44100000-1	52 506,00	63 007,20	31.12.2022

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	NU
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	-
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Adrian Alexandru
(Nume, Prenume)



DARE DE SEAMĂ
de atribuire a contractului de achiziții publice
privind achiziționarea **Lenjeriei de pat - repetat**

Nr. [ocds-b3wdp1-MD-1653454424121](#) din 24.06.2022

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Administrația Națională a Penitenciarelor
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1006601001012
Adresa	str. N. Titulescu 35
Număr de telefon	022 - 409 -717
Număr de fax	022 - 409 -787
E-mail oficial	anp@anp.gov.md
Adresa de internet	http://anp.gov.md/
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Bradu Victoria, 022 - 409-715 victoria.bradu@anp.gov.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri
Procedura de achiziție repetată (după caz)	https://achizitii.md/ro/public/tender/21052141/
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	<input checked="" type="checkbox"/> Bunuri
Obiectul achiziției	Lenjerie de pat - repetat
Cod CPV	39500000-7
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	s-a recurs la procedura cererea ofertelor de prețuri din considerentul că valoarea estimată, fără taxa pe valoarea adăugată, a procedurii respective este mai mică de 800 000,00 de lei
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1653454424121 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1653454424121?tab=contract-notice Data publicării: 26.05.2022
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://drive.google.com/drive/folders/17c0bNPOun0SaPY87vLnuSI32KiPaDOdO
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 01.05.2022 Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_41_1.pdf https://mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1653454424121
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input checked="" type="checkbox"/> Licitație electronică
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	329 166,67 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-
--	---

Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-

5. Până la termenul-limită (data 06.06.2022, ora 11:00), au depus oferta 3 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	ÎI „Popozoglo”	1004611000023	Topal Raisa
2.	SA „Universcom”	1002600037377	Dovbenko Silvia
3.	SRL „Arsec”	1003600070221	Baracova Tatiana

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	ÎI „Popozoglo”	SA „Universcom”	SRL „Arsec”
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)			
Cerere de participare	prezentat	prezentat	prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă – 1% din valoarea ofertei fără TVA	prezentat	prezentat	prezentat
Specificații tehnice	prezentat	prezentat	prezentat
Specificații de preț	prezentat	prezentat	prezentat
DUAЕ	prezentat	prezentat	prezentat
Documente de calificare (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)			
Certificat de atribuire al contului bancar	prezentat	prezentat	prezentat
Dovada înregistrării juridice	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor	prezentat	prezentat	prezentat
Certificate, acte care ar face dovada conformității/inofensivității/calității bunurilor propuse	prezentat	prezentat	prezentat
Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	prezentat	prezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu sa solicitat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate / unitate de măsură	Correspondența cu cerințele de calificare	Correspondența cu specificațiile tehnice
Lotul nr.1: Cearșaf	ÎI „Popozoglo”	70 150,00 lei	1 000 buc.	+	+
	SA „Universcom”	70 400,00 lei		+	+

Lotul nr.2: Cearșaf pilotă	ÎI „Popozoglo”	162 400,00 lei	1 000 buc.	+	+
	SA „Universcom”	162 500,00 lei		-	+
Lotul nr.3: Față de pernă	ÎI „Popozoglo”	32 400,00 lei	1 000 buc.	+	+
	SA „Universcom”	32 500,00 lei		-	+
Lotul nr.4: Plapume	SRL „Arsec”	120 750,00 lei	500 buc.	+	+
	ÎI „Popozoglo”	160 000,00 lei		+	+
	SA „Universcom”	162 500,00 lei		-	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
07.06.2022	ÎI „Popozoglo”	1. Certificat de atribuire al contului bancar; 2. Dovada înregistrării juridice; 3. Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor; 4. Certificate, acte care ar face dovada conformității/ inofensivității/ calității bunurilor propuse; 5. Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.	1. Certificat de atribuire al contului bancar; 2. Dovada înregistrării juridice; 3. Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor; 4. Certificate, acte care ar face dovada conformității/ inofensivității/ calității bunurilor propuse; 5. Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.
07.06.2022	SA „Universcom”	1. Certificat de atribuire al contului bancar; 2. Dovada înregistrării juridice; 3. Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor; 4. Certificate, acte care ar face dovada conformității/ inofensivității/ calității bunurilor propuse; 5. Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.	1. Certificat de atribuire al contului bancar; 2. Dovada înregistrării juridice; 3. Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor; 4. Certificate, acte care ar face dovada conformității/ inofensivității/ calității bunurilor propuse; 5. Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.
07.06.2022	SRL „Arsec”	1. Certificate, acte care ar face dovada conformității/ inofensivității/ calității bunurilor propuse;	1. Certificate, acte care ar face dovada conformității/ inofensivității/ calității bunurilor propuse;

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor: Pentru fiecare lot**11. Criteriul de atribuire aplicat:** Prețul cel mai scăzut și corespunderea specificației tehnice**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:***(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul nr.1: Cearșaf	ÎI „Popozoglo”	1 000 buc.	70,15 lei	70 150,00 lei	84 180,00 lei
Lotul nr.2: Cearșaf pilotă	ÎI „Popozoglo”	1 000 buc.	162,40 lei	162 400,00 lei	194 880,00 lei
Lotul nr.3: Față de pernă	ÎI „Popozoglo”	1 000 buc.	32,40 lei	32 400,00 lei	38 880,00 lei
Lotul nr.4: Plapume	SRL „Arsec”	500 buc.	241,50 lei	120 750,00 lei	144 900,00 lei

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
ÎI „Popozoglo”	17.06.2022	e-mail
SA „Universcom”		
SRL „Arsec”		

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)***16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului (lei)		Termen de valabilitate al contractului
				fără TVA	inclusiv TVA	
ÎI „Popozoglo” RA	capital autohton (social)	9 COP 24.06.2022	39500000-7	264 950,00	317 940,00	31.12.2022
SRL „Arsec”	capital autohton (social)	10 COP 24.06.2022	39500000-7	120 750,00	144 900,00	31.12.2022

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	NU
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	-
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Adrian Alexandru

 (Nume, Prenume)



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

de încheiere a acordului-cadru

de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 4 din 24.06.2022

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Centrul de Sănătate Cahul
Localitate	mun. Cahul
IDNO	1013603001636
Adresa	Str. Ștefan cel Mare, 27
Număr de telefon	0299/3-29-12, 2-07-73
Număr de fax	0299/2-54-86
E-mail oficial	cs.cahul@ms.md,
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Podvalenco Irina, podvalenco1986@gmail.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri
Obiectul achiziției	Reactivi, piese de schimb, consumabile de laborator vesela și articole de ustensilă (loturile neachiziționate)
Cod CPV	33000000-0, 33793000-5
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1652166653389 (21056191) Link-ul: https://achizitii.md/ru/public/tender/21056191/ Data publicării: 10.05.2022
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input type="checkbox"/> Da Link-ul către planul de achiziții publice publicat: http://cs-cahul.md/Planul%20achizitiilor%202022.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 04.05.2022 nr. 443 Link-ul: Nr.35 din 06.05.2022
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Surse propriu 2022]
Valcarea estimată (lei, fără TVA)	192575,0 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	11 май 2022, 09:53
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	În atenția celor interesați, Pentru a mări numărul de oferte și a permite participarea ofertelor la preț accesibil, vă rugăm să puneți intervalul de Volum 4-5ml și să excludeți parametrul culoarea capacului roșu.
Expunerea succintă a răspunsului	Bună ziua. Toate întrebările sunt redirecționate către grupul de lucru și specialiștii de profil. Cum se va ajunge la o decizie - vom efectua modificări și vă vom informa prin intermediul MTender.
Data transmiterii	(11 май 2022, 10:04):
Data solicitării clarificărilor	12 май 2022, 13:28
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Vă rugăm să excludeți parametrul culoarea capacului roșu, pentru a nu limita posibilitatea de participare la licitație, la acest tip de eprubete majoritatea producătorilor pun capac galben, doar câteva companii pun capacul roșu, și eprubetele acestor producători pot fi ușor confundate cu eprubetele vacuum fără conservanți sau doar cu clot activator (fără gel) ale majorității producătorilor.
Expunerea succintă a răspunsului	Grupului de lucru pe achiziții și Șef-Laborator de Diagnostic Clinic al Centrului de Sanatate Cahul, vă informează că nu accept schimbarea parametrul culoarea capacului roșu și volumul 4 ml. Din aceste motive, cer să ne asigurați cu Eprubetă cu clot activator, cu gel, pentru biochimie, cu vacuum, capac roșu, etichetă pentru marcare, volum 4 ml pentru activitatea laboratorului pentru anul curent 2022.
Data transmiterii	(12 май 2022, 14:40):

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/altemijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 18.03.2022, ora 16:00), au depus oferta _7_ ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	GBG-MLD SRL	1003600117582	Ceaicovschi Tudor
2.	ECOCHIMIE SRL	1002600052156	Iurcu Nicolae, Iurcu Tatiana
3.	SANMEDICO SRL	1003602008154	Goreacii Vitalie
4.	BELNIS SRL	1002600002265	Leahu Eduard

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	GBG-MLD SRL	ECOCHIMIE SRL	SANMEDICO SRL	BELNIS SRL
Documentele ce constituie oferta				

<i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>				
Cerere de participare, conform anexei nr.7	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei, conform anexei nr.8	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Specificația tehnică, conform anexei nr. 22	prezentat	prezentat	prezentat	În așteptare
Specificația de preț, conform anexei nr. 23	prezentat	prezentat	prezentat	În așteptare
DUAЕ	prezentat	prezentat	prezentat	În așteptare
Documente de calificare				
<i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>				
Extras din Registrul de Stat a Persoanelor Juridice	prezentat	prezentat	prezentat	În așteptare
Certificat de efectuare sistematică a plăților impozitelor, contribuțiilor	prezentat	prezentat	prezentat	În așteptare
Declarație la solicitare, ofertantul va prezenta mostre în decurs de 3 zile	prezentat	prezentat	prezentat	În așteptare
Certificat de atribuire a contului bancar	prezentat	prezentat	prezentat	În așteptare
Declarației privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani, conform Ordinului Ministrului Finanțelor nr. 145 din 24.11.2020.	Conform termenului solicitat	Conform termenului solicitat	Conform termenului solicitat	În așteptare

*(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))*

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea a cu specificațiile tehnice
Lot I. Reagenți pentru investigații hematologice Cerințe generale pentru Lotul V (în conformitate cu ordinul MS RM Nr. 701 din 18.10.2010)	GBG-MLD SRL	2900,0	1 lot	+	+
Lot II. Reagenți de hemostază și materiale de control pentru coagulometru Coatron X Eco Teco	SANMEDICO SRL	56350,0	1 lot	+	+
Lotul III: Specificații standard a reagenților, calibratorilor și materialelor de control pentru Analizatorul MISSION U 500 Automat, de tip închis (în conformitate cu ordinul MS RM Nr. 374 din 05.05.2014)	SANMEDICO SRL	26890,0	1 lot	+	+
Lotul IV: Vesela și articole de ustensilă (în conformitate cu ordinul MS RM Nr. 701 din 18.10.2010)					
Peroxid de hydrogen 33%-35%	ECOCHIMIE SRL	52,84	30 lit	+	+
Eprubetă cu clot activator, cu gel, pentru biochimie, cu vacuum, capac roșu, etichetă pentru marcare, volum 4 ml	ECOCHIMIE SRL	1,77	10000 buc	+	-
	GBG-MLD SRL	2,40		+	+
Slaid planșete pentru citirea sedimentului urinar, prevăzut cu 10 camere de citire, grilaj de numărare, din masă plastică	ECOCHIMIE SRL	7,23	4000 buc	+	+
	GBG-MLD SRL	8,20		+	+
Eprubete cu citrat Na 3,8% pentru hemostază	ECOCHIMIE SRL	1,77	1000 buc	-	-

. cu vacuum, capac albastru, volum 2 ml, cu etichetă pentru marcarea	GBG-MLD SRL	2,0		+	+
Vîrfuri albe / galbene tip Gilson pentru dozatoare manuale, cu fixare bună de pipetă 0-200 mkl	ECOCHIMIE SRL	0,0666	70000 buc	+	+
	GBG-MLD SRL	0,0672		+	+
Vîrfuri albastre tip Gilson pentru dozatoare manuale, cu fixare bună de pipetă 100-1000mkl	GBG-MLD SRL	0,09	4000 buc	+	+
Pipete Pancenco, cu gradație pronunțată	ECOCHIMIE SRL	3,8334	150 buc	+	+
	GBG-MLD SRL	4,0		+	+
Eprubete de centrifugă, conice din masă plastică, prevăzute cu gradație, volum 10 ml	ECOCHIMIE SRL	0,4595	1000 buc	+	+
	GBG-MLD SRL	0,46		+	+
Sacii pentru pericol biologic, culoare galbenă, inscripționat sigla „PERICOL BIOLOGIC”, cu densitate groasă a polietilenei, volum 20 – 30 litri	ECOCHIMIE SRL	2,0994	1500 buc	+	+
	BELNIS SRL	2,10		În așteptare	
	GBG-MLD SRL	3,80		-	-
Pipete Pasteur, nesterile, din plastic, gradate, volum 3 ml	ECOCHIMIE SRL	0,25	500 buc	+	+
	GBG-MLD SRL	0,40		+	+
Lotul V. Specificații standard a reagenților, calibratorilor și materialelor de control pentru Analizatorul ionoselectiv automat EasyLyte Na/K/Cl (în conformitate cu ordinul MS RM Nr. 374 din 05.05.2014)	GBG-MLD SRL	54000,0	1 lot	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice". se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
Nr.531 din 27.05.2022	GBG-MLD SRL	Solicitarea mostrei pentru pozițiile: Eprubetă cu clot activator, cu gel, pentru biochimie, cu vacuum, capac roșu, etichetă pentru marcarea, volum 4 ml; Slaid planșete pentru citirea sedimentului urinar, prevăzut cu 10 camere de citire, grilaj de numărare, din masă plastic; Eprubete cu citrat Na 3,8% pentru hemostază, cu vacuum, capac albastru, volum 2 ml, cu etichetă pentru marcarea; Vîrfuri albe / galbene tip Gilson pentru dozatoare manuale, cu fixare bună de pipetă 0-200 mkl; Vîrfuri albastre tip Gilson pentru dozatoare manuale, cu fixare bună de pipetă 100-1000mkl; Pipete Pancenco, cu gradație pronunțată; Eprubete de centrifugă, conice din masă plastică, prevăzute cu gradație, volum 10 ml;	Pe data 02.06.2022 s-au prezentat mostrele Slaid planșete pentru citirea sedimentului urinar, prevăzut cu 10 camere de citire, grilaj de numărare, din masă plastic; Vîrfuri albe / galbene tip Gilson pentru dozatoare manuale, cu fixare bună de pipetă 0-200 mkl; Vîrfuri albastre tip Gilson pentru dozatoare manuale, cu fixare bună de pipetă 100-1000mkl; Pipete Pancenco, cu gradație pronunțată; Eprubete de centrifugă, conice din masă plastică, prevăzute cu gradație, volum 10 ml;
Nr.530 din 27.05.2022	ECOCHIMIE SRL	Solicitarea mostrei pentru pozițiile: Eprubetă cu clot activator, cu gel, pentru biochimie, cu vacuum, capac roșu, etichetă pentru marcarea, volum 4 ml; Slaid planșete pentru citirea sedimentului urinar, prevăzut cu 10 camere de citire, grilaj de numărare, din masă plastic; Eprubete cu citrat Na 3,8% pentru hemostază, cu vacuum, capac albastru, volum 2 ml, cu etichetă pentru marcarea; Vîrfuri albe / galbene tip Gilson pentru dozatoare manuale, cu fixare bună de pipetă 0-200 mkl; Pipete Pancenco, cu gradație pronunțată;	Act de predare-primire a mostrelor din 02.06.2022 s-au prezentat mostrele. Eprubetă cu clot activator, cu gel, pentru biochimie, cu vacuum, capac roșu, etichetă pentru marcarea, volum 4 ml; Slaid planșete pentru citirea sedimentului urinar, prevăzut cu 10 camere de citire, grilaj de numărare, din masă plastic; Eprubete cu citrat Na 3,8% pentru hemostază, cu vacuum, capac albastru, volum 2 ml, cu etichetă pentru marcarea; Vîrfuri albe / galbene tip Gilson pentru dozatoare manuale, cu fixare bună de pipetă 0-200 mkl; Pipete Pancenco, cu gradație pronunțată;

	Eprubete de centrifugă, conice din masă plastică, prevăzute cu gradație, volum 10 ml; Pipete Pasteur, nesterile, din plastic, gradate, volum 3 ml;	Eprubete de centrifugă, conice din masă plastică, prevăzute cu gradație, volum 10 ml; Pipete Pasteur, nesterile, din plastic, gradate, volum 3 ml;
--	---	---

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
ECOCHIMIE SRL	În temeiul art. 69 alin. (6) lit. b) a Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, operatorul economic este descalificat la Lot VIII „Consumabile, vesela și articole de ustensilă”, poz. 4.2 „Eprubetă cu clot activator, cu gel, pentru biochimie, cu vacuum, capac roșu, etichetă pentru marcarea, volum 4 ml”, că nu corespunde cerințelor înaintate : s-a solicitat cu gel, s-a prezentat mostre fără gel. Următorul ofertant GBG-MLD SRL În temeiul art. 69 alin. (6) lit. b) a Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, operatorul economic este descalificat la Lot VIII „Consumabile, vesela și articole de ustensilă”, poz. 4.4 „Eprubete cu citrat Na 3,8% pentru hemostază , cu vacuum, capac albastru, volum 2 ml, cu etichetă pentru marcarea ,” că nu corespunde cerințelor înaintate : s-a solicitat volum 2 m cu citrate Na 3,8%, s-a prezentat mostre cu volum 2,7 ml cu citrate Na 3,2% . Următorul ofertant GBG-MLD SRL
GBG-MLD SRL	În temeiul art. 69 alin. (6) lit. b) a Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, operatorul economic este descalificat la Lot IV „Consumabile, vesela și articole de ustensilă”, poz. 4.2 „Eprubetă cu clot activator, cu gel, pentru biochimie, cu vacuum, capac roșu, etichetă pentru marcarea, volum 4 ml”, nu s-a prezentat mostră . În temeiul art. 69 alin. (6) lit. b) a Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, operatorul economic este descalificat la Lot IV „Consumabile, vesela și articole de ustensilă”, poz. 4.4 „Eprubete cu citrat Na 3,8% pentru hemostază , cu vacuum, capac albastru, volum 2 ml, cu etichetă pentru marcarea ,” din motiv: că nu s-a prezentat mostră .
BELNIS SRL	Motivul pretului propus majorat

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor: cel mai mic preț pe lot la loturile 1,2,3,5 cel mai mic preț pe poziții la loturile 4 și corespunderea cerințelor solicitate.

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Pretul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1		Total

Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lot I. Reagenți pentru investigații hematologice Cerințe generale pentru Lotul V (în conformitate cu ordinul MS RM Nr. 701 din 18.10.2010)	GBG-MLD SRL				
Țolicon anti-A, cu pipetă dozator (ambalaj de la 50 doze - 5 ml, 100 doze - 10 ml)		100 ml	6,0	600,0	720,0
Țolicon anti-B, cu pipetă dozator (ambalaj de la 50 doze - 5 ml, 100 doze - 10 ml)		100 ml	6,0	600,0	720,0
Țolicon anti-AB, cu pipetă dozator (ambalaj de la 50 doze - 5 ml, 100 doze - 10 ml)		100 ml	8,0	800,0	960,0
Țolicon anti-D super, cu pipetă dozator (ambalaj de la 50 doze - 5 ml, 100 doze - 10 ml)		100 ml	9,0	900,0	1080,0
TOTAL				2900,0	3480,0
Lot II. Reagenți de hemostază și materiale de control pentru coagulometru Coatron X Eco Teco	SANMEDICO SRL				
Set pentru determinarea protrombinei - tromboplastină lichidă. Tromboplastin CaCl2 0,025M, lichid gata de lucru, cu stabilitatea reagentului timp de 30 zile după deschiderea flaconului; compatibil cu coagulometrul Coatron X, 10 flacoane / set		12 set	2150,0	25800,0	27864,0
Set pentru determinarea fibrinogenului metoda Klaus - fără diluția plasmei, cu liniaritate 0,9-10 g/L, reagent lichid, gata de lucru, cu stabilitatea reagentului timp de 30 zile după deschiderea flaconului; compatibil cu coagulometrul Coatron X, 2 flacoane / set		8 set	1600,0	12800,0	13824,0
Calibrator pentru determinarea fibrinogenului, metoda Klaus		1 set	1950,0	1950,0	2106,0
Plasmă de control normală cu 7 parametri: APTT, PT, INR, PT Quick, TT, Fibrinogen Klaus, compatibil cu coagulometrul Coatron X		2 set	950,0	1900,0	2052,0
Plasmă de control patologică cu 7 parametri: APTT, PT, INR, PT Quick, TT, Fibrinogen Klaus, compatibil cu coagulometrul Coatron X		2 set	950,0	1900,0	2052,0
Cuve de reacție pentru Coagulometru optic COATRON X Eco Teco		10000 buc	1,20	12000,0	14400,0
TOTAL					56350,0
Lotul III: Specificații standard a reagenților, calibratorilor și materialelor de control pentru Analizatorul MISSION U 500 Automat, de tip închis					

(în conformitate cu ordinul MS RM Nr. 374 din 05.05.2014)	SANMEDICO SRL				
Teste pentru determinarea parametrilor biochimici în urină (leucocite, nitriți, urobilinohen, proteina, pH, blood, densitate relativă, corpi cetonici, bilirubină, glucoză, acid ascorbic)		150 buc	175,0	26250,0	28350,0
Lichide de control în 2 nivele (patologic și normal)		4 set	160,0	640,0	691,20
TOTAL				26890,0	29041,20
Lotul IV: Consumabile, vesela și articole de ustensilă (în conformitate cu ordinul MS RM Nr. 701 din 18.10.2010)					
Peroxid de hydrogen 33%-35%	ECOCHIMIE SRL	30 litri	52,84	1585,20	1902,24
Slaid planșete pentru citirea sedimentului urinar, prevăzut cu 10 camere de citire, grilaj de numărare, din masă plastică	ECOCHIMIE SRL	4000 buc	7,23	28920,0	34704,0
Vîrfuri albe / galbene tip Gilson pentru dozatoare manuale, cu fixare bună de pipetă 0-200 mkl	ECOCHIMIE SRL	70000 buc	0,0666	4662,0	5594,40
Vîrfuri albastre tip Gilson pentru dozatoare manuale, cu fixare bună de pipetă 100-1000mkl	GBG-MLD SRL	4000 buc	0,09	360,0	432,0
Pipete Pancenco, cu gradație pronunțată	ECOCHIMIE SRL	150 buc	3,8334	575,0	690,0
Eprubete de centrifugă, conice din masă plastică, prevăzute cu gradație, volum 10 ml	ECOCHIMIE SRL	1000 buc	0,4595	459,50	551,40
Saci pentru pericol biologic, culoare galbenă, inscripționat sigla „PERICOL BIOLOGIC”, cu densitate groasă a polietilenei, volum 20-30 litri	ECOCHIMIE SRL	1500 buc	2,0994	3149,0	3778,80
Pipete Pasteur, nesterile, din plastic, gradate, volum 3 ml	ECOCHIMIE SRL	500 buc	0,25	125,0	150,0
Lotul V. Specificații standard a reagenților, calibratorilor și materialelor de control pentru Analizatorul ionoselectiv automat EasyLyte Na/K/Cl (în conformitate cu ordinul MS RM Nr. 374 din 05.05.2014)					
Soluție electrolică pentru analizatorul ionoselectiv EasyLyte Na/K/Cl, cartuș 800 mL inclus (pack Solution), gata de lucru		5 buc	5000,0	25000,0	30000,0
Soluție enzimatică de spălare zilnică pentru analizatorul ionoselectiv EasyLyte Na/K/Cl, kit 100 MI		2 set	1200,0	2400,0	2880,0
Material de control în 3 nivele pentru analizatorul ionoselectiv EasyLyte Na/K/Cl (trilevel control)	GBG-MLD SRL	2 set	2800,0	5600,0	6720,0
Electrod pentru analizatorul ionoselectiv EasyLyte Na/K/Cl "Na"		1 buc	4200,0	4200,0	5040,0
Electrod pentru analizatorul ionoselectiv EasyLyte Na/K/Cl "K"		1 buc	4200,0	4200,0	5040,0
Electrod pentru analizatorul ionoselectiv EasyLyte Na/K/Cl "Cl"		1 buc	4200,0	4200,0	5040,0
Electrod de referință pentru analizatorul ionoselectiv EasyLyte Na/K/Cl '		1 buc	4200,0	4200,0	5040,0
Solution valve pentru analizatorul ionoselectiv EasyLyte Na/K/Cl		1 set	4200,0	4200,0	5040,0
TOTAL				54000,0	64800,0

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. 1 lit. c) al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice se anulează atribuirea contractului pentru procedura de achiziție privind achiziționarea Reactivi, piese de schimb, consumabile de laborator, vesela și articole de ustensilă (loturile neachiziționate) :

Lot IV : Consumabile, vesela și articole de ustensilă (în conformitate cu ordinul MS RM Nr. 701 din 18.10.2010)

poz. 4.2 Eprubetă cu clot activator, cu gel, pentru biochimie, cu vacuum, capac roșu, etichetă pentru marcare, volum 4 ml;

poz. 4.4 Eprubete cu citrat Na 3,8% pentru hemostază, cu vacuum, capac albastru, volum 2 ml, cu etichetă pentru marcare;

Din motiv: că ofertantul nu a întrunit condițiile de calificare prevăzute în documentația de atribuire.

Argumentare: ofertantul nu a întrunit condițiile de calificare prevăzute în documentația de atribuire.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
GBG-MLD SRL	Nr. 611 din 14.06.2022	e-mail,
ECOCIMIE SRL	Nr. 609 din 14.06.2022	e-mail,
SANMEDICO SRL	Nr. 610 din 14.06.2022	e-mail,
BELNIS SRL	Nr. 612 din 14.06.2022	e-mail,

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
SANMEDICO SRL	autohton	Nr.44	24.06.2022	33000000-0	83240,0	91339,20	31.12.2022
GBG-MLD SRL	autohton	Nr.45	24.06.2022	33000000-0, 33793000-5	57260,0	68712,0	31.12.2022
ECOCIMIE SRL	autohton	Nr.46	24.06.2022	33793000-5	39475,7	47370,84	31.12.2022

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi)(rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) ____ NU ____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut Costul cel mai scăzut Cel mai bun raport calitate-preț Cel mai bun raport calitate-cost

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Larisa Chiriac
(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.S.

Sef IMSP Centrul de Sănătate Cahul:

Alexandru Hagioglo
(Nume, Prenume)

(Semnătura)



DARE DE SEAMĂ

- de atribuire a contractului de achiziții publice
- de încheiere a acordului-cadru
- de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 39 din 24.06.2022

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP SCMC "Valentin Ignatenco"
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1003600152640
Adresa	Str. Grenoble, 149
Număr de telefon	06991793
Număr de fax	022 72 57 66
E-mail oficial	vignatenco@ms.md
Adresa de internet	www.ignatenco.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	MorariNatalia,069911793 natalia_morari@inbox.ru

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Reactive și consumabile pentru Lboratorul Bacteriologic pentru anul 2022 Volumul II
Cod CPV	33696500-0
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21056678
	Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1652860019945
	Data publicării: 18.05.2022
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md ; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM ; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	19 100,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-

5. Până la termenul-limită (data 10.06.2022 __, ora 11 : 33), au depus oferta 2 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	SRL "Sanmedico "	1003602008154	Vitalie Goreacii
2	SRL "GBG -MLD"	1003600117582	Tudor Ceaicovski

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic						
	GBG-MLD	Sanmedico					
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)							
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat					
Propunerea financiară	prezentat	prezentat					
DUAE	prezentat	prezentat					
Garanția pentru ofertă (după caz)	Nu s-a cerut	Nu s-a cerut					
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde							
Certificat de înregistrare	prezentat	prezentat					
Date despre participant	prezentat	prezentat					
Licența	prezentat	prezentat					
CertIFICATE CE	prezentat	prezentat					

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Ureaza 40 %	SRL "GBG-MLD"	980,00	ml	corespunde	corespunde
	SRL "Sanmedico"	2900,00	ml		
Plasma de iepure	SRL "Sanmedico "	9500,00	ml	corespunde	corespunde
	SRL "GBG-MLD"	17 500,0			
Optochim discuri (buc)	SRL "GBG-MLD"	550,00	buc	Preț majorat	Preț majorat
	SRL "Sanmedico"	1250,00	buc	Preț majorat	Preț majorat
E.Coli ATCC (anse) (buc.)	SRL "Sanmedico"	1800,00	buc	Preț majorat	Preț majorat
St. Aureus ATCC (anse) (buc.)	SRL "Sanmedico"	1800,00	buc	Preț majorat	Preț majorat
Ps. Aeruginosa ATCC (anse) (buc.)	SRL "Sanmedico"	1800,00	buc	Preț majorat	Preț majorat
Salmonella Enteritidis ATCC (anse)(buc.)	SRL "Sanmedico"	1800,00	buc	Preț majorat	Preț majorat
C. Albicans ATCC (anse)(buc.)	SRL "Sanmedico"	1800,00	buc	Preț majorat	Preț majorat
Str. Pneumoniae ATCC (anse)(buc.)	SRL "Sanmedico"	1800,00	buc	Preț majorat	Preț majorat

***Notă:** Grupul de lucru pentru achiziții publice, a decis anularea loturilor nr. 3, 4, 5, 6, 7 și 8 în conformitate cu prevederile art. 71 alin. (1) lit.d) liniuța a șasea din Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice potrivit căruia toate ofertele depuse depășesc cu 30 % din valoarea estimate a lotului.

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
-	-	-	-

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**Pentru fiecare lot** Pentru mai multe loturi cumulate Pentru toate loturile Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:**Prețul cel mai scăzut** Costul cel mai scăzut Cel mai bun raport calitate-preț Cel mai bun raport calitate-cost *(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)***12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:***(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Ureaza 40 %	SRL "GBG-MLD"	100 mililitri	9,800	980,00	1058,40
Plasma de iepure	SRL "Sanmedico"	500 mililitri	19,00	9500,00	11 400,00
Optochim discuri (buc)	Anulat în temeiul art. 71alin. (1) Legea 131/2015 privind achizițiile publice				
E.Coli ATCC	Anulat în temeiul art. 71alin. (1) Legea 131/2015 privind achizițiile publice				

(anse) (buc.)					
St. Aureus ATCC (anse) (buc.)	Anulat în temeiul art. 71alin. (1) Legea 131/2015 privind achizițiile publice				
Ps. Aeruginosa ATCC (anse) (buc.)	Anulat în temeiul art. 71alin. (1) Legea 131/2015 privind achizițiile publice				
Salmonella Enteritidis ATCC (anse)(buc.)	Anulat în temeiul art. 71alin. (1) Legea 131/2015 privind achizițiile publice				
C. Albicans ATCC (anse)(buc.)	Anulat în temeiul art. 71alin. (1) Legea 131/2015 privind achizițiile publice				
Str. Pneumoniae ATCC (anse)(buc.)	SRL "Sanmedico"	3 buc	600,00	1800,00	2160,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL "Lifemedgrup "	16 iunie 2022	e-mail
SRL "Sanmedico "	16 iunie 2022	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	
SRL "SANMEDICO"	94/22	23.06.2022	33696500-0	11 300,00	13 560,00	31.12.2022
SRL "GBG-MLD"	95/22	23.06.2022	33696500-0	980,00	1 058,40	31.12.2022

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	-
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Alexandru Hobostenco
(Nume, Prenume)

[Semnătură]
(Semnătură)
L.Ș.
[Ștampă circulară: INSTITUȚIA MEDICO-SANITARA PUBLICA]

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice +
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. . [ocds-b3wdp1-MD-1654152758915](#) din 23.06.2022

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria Caracui
Localitate	Satul Caracui
IDNO	1007601005981
Adresa	Raionul Hîncești, satul caracui
Număr de telefon	026931259
Număr de fax	026931259
E-mail oficial	primaria-s.caracui@inbox.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Dubceac Anatolie, 026931259, primaria-s.caracui@inbox.ru

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	+Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri Servicii Lucrări +
Obiectul achiziției	Reparația Casei de Cultură din s.Caracui, r-nul Hîncești
Cod CPV	45453100-8
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: . ocds-b3wdp1-MD-1654152758915 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21057517/lot/11577912/ Data publicării: 02.06.2022
Platforma de achiziții publice utilizată	+ achizitii.md ; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md ; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	+ Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://primariacaracui.md/wp-content/uploads/2022/04/plan-de-achizitii-2.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic- nu

Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Proprii]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	339566.23

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 15.06.2022, ora 10:30), au depus oferta 5 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL Constrong	1009600028040	Ionita Alexandru
2	SRL "Teodor-Plus"	1008605005894	Nicolaev Fiodor
3	SRL CRELICONS&CO	1010605002290	Cretu Gheorghe
4	Quantis Eco	1021600022826	Madan Tudor
5	SRL Topimobil	1003600122566	Covrig Boris

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	SRL Constrong	SRL "Teodor-Plus"	SRL CRELICONS&CO	Quantis Eco
Documentele ce constituie oferta				
<i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>				
Propunerea tehnică	Prezentat	Neprezentat	Neprezentat	Neprezentat
Propunerea financiară	Prezentat	Neprezentat	Neprezentat	Neprezentat
DUAE	Prezentat	Prezentat	Neprezentat	Neprezentat
Garanția pentru ofertă (după caz)	Neprezentat	Neprezentat	Neprezentat	Neprezentat
Documente de calificare				
<i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Dovada înregistrării persoanei juridice	Prezentat	Neprezentat	Prezentat	Neprezentat
Formularul ofertei	Prezentat	Neprezentat	Neprezentat	Neprezentat
Informații generale despre ofertant	Prezentat	Prezentat	Neprezentat	Neprezentat

Declarația privind conduit etica și neimplicarea în practice frauduloase și de corupere	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Neprezentat
Rechizite bancare	Prezentat	Neprezentat	Prezentat	Neprezentat
Specificații de preț	Prezentat	Neprezentat	Prezentat	Neprezentat
Licenta	Prezentat	Neprezentat	Neprezentat	Neprezentat
Specificații tehnice	Prezentat	Neprezentat	Prezentat	Neprezentat
Raport Financiar	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Neprezentat
GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR	Prezentat	Prezentat	Neprezentat	Neprezentat
DECLARAȚIE privind experiența similară	Prezentat	Prezentat	Neprezentat	Neprezentat
DECLARAȚIE privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate	Prezentat	Prezentat	Neprezentat	Neprezentat
DECLARAȚIE privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	Prezentat	Prezentat	Neprezentat	Neprezentat
DECLARAȚIE privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	Prezentat	Prezentat	Neprezentat	Neprezentat
LISTA SUBCONTRACTANȚILOR ȘI PARTEA/PĂRȚILE DIN CONTRACT CARE SUNT ÎNDEPLINITE DE ACEȘTIA	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Neprezentat
INFORMAȚII PRIVIND ASOCIEREA în vederea participării la procedura de atribuirea executării obiectivului de investiție	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Neprezentat
Cerere de participare	Prezentat	Neprezentat	Neprezentat	Neprezentat
Declarația privind valabilitatea ofertei	Prezentat	Neprezentat	Neprezentat	Neprezentat
Scrisoare de recomandare	Prezentat	Neprezentat	Neprezentat	Neprezentat
Certificat de înregistrare	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Neprezentat
Aviz de participare la licitație	Prezentat	Neprezentat	Neprezentat	Neprezentat
Deviz Local	Prezentat	Neprezentat	Neprezentat	Neprezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Reparația Casei de Cultură din s.Caracui,r-nul Hincești	SRL Constrong	249799,63	1 buc.	+	+
	SRL "Teodor-Plus"	255000	1 buc	+	+
	SRL CRELICONS&CO	258620,09	1 buc	+	+
	Quantis Eco	283661,51	1 buc	-	-
	SRL Topimobil	318156,82	1 buc	-	-
Lot n	Operator economic 1				
	Operator economic n				

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot +

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut +

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-----
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Reparația Casei de Cultură din s.Caracui, r-nul Hîncești	SRL Constrong	1 buc	249799,63	249799,63	299759,56

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Constrong	17.06.2022	primaria-s.caracui@inbox.ru SIA RSAP, e-mail, fax, poștă, etc]

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2	6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
---	--

alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprindere a: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	
SRL CONSTRONG	Cu capital autohton	NR26 din 23.06.2022	45453 100-8	249799,63	299759,56	31.12.2022

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) NU
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Dubceac Anatolie

(Nume, Prenume)



DARE DE SEAMĂ

- de atribuire a contractului de achiziții publice
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 1 din 24.06.2022

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Institutul de Medicină Urgentă
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1003600152606
Adresa	str. Toma Ciorbă.1
Număr de telefon	022-250-809
Număr de fax	022-250-809
E-mail oficial	achizitii@urgenta.md
Adresa de internet	-----
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Moisenco Cristina

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:-----
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Dezinfectanți (repetat) III- 2022
Cod CPV	33631600-8
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1654763818949/21058024 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1654763818949?tab=contract-notice Data publicării: 09.06.2022
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://www.urgenta.md/planuri-de-achizitii.html
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: BAP nr.73 din 21.09.2021. Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_73_0.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM ; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [proprii]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	67 200,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 17.06.2022, ora 09:00), au depus oferta 1 (unu) ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Dezmed-CV SRL	1008600056835	Liliana Poiata

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	1 Dezmed-CV SRL	2	3	4
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	prezentat,			
Propunerea financiară	prezentat,			
DUAE	prezentat,			
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat,	-	-	-
Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
Certificat de înregistrare a întreprinderii sau extras/ Rechizitele bancare	prezentat,			
Certificat CE și/sau declarație de conformitate în funcție de evaluarea conformității	prezentat,			
Mostră	Nu este cazul			
Declarația privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării p/u participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, p/u corupție, fraudă și/sau spălare de bani	prezentat,			

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
1. Dezinfecția suprafețelor non-critice (podele, unități sanitare)	Dezmed-CV SRL	58 800,00	420 000 / litri sol de lucru	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
1. Dezinfecția suprafețelor non-critice (podele, unități sanitare)	Dezmed-CV SRL	420 000/litri sol de lucru	0,14	58 800,00	63 504,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Dezmed-CV SRL	06.2022	[SIA RSAP, e-mail,]

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

17.

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

18. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinder ea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asocier e/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
DEZMED-CV SRL	autohton	444	23. 06.2022	33631600-8	58 800,00	63 504,00	31.12.2022

19. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) __nu__
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții



Mihail Ciocanu

Mihail Ciocanu

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice □

Nr. 5 ___ din 24.06.2022

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Spitalul Raional Călărași
Localitate	or. Călărași
IDNO	1003609150317
Adresa	or. Călărași str. N. Testemițanu 59
Număr de telefon	0244/2-11-35
Număr de fax	0244/2-24-48
E-mail oficial	srcalarasi@ms.md
Adresa de internet	www.sr-calarasi.ms.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Badașcă Gheorghe, 068432411, jurist- imsp@mail.ru

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:21057293
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Produse alimentare pentru trimestrul III 2022
Cod CPV	15800000-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Atr.57 al.1 al Legii privind achizițiile publice nr.131 din 03.07.2015
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21057293
	Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1653656756958
	Data publicării:27.05.2022
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input type="checkbox"/> Da
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: www.sr-calarasi.ms.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Licitație electronică
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Surse externe;
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	381 600,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	30.05.2022
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Garantia p-u oferta prin transfer sau scrisoare din banca?
Expunerea succintă a răspunsului	Se accepta atit prin transfer cit si scrisoare bancara
Data transmiterii	31.05.2022

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 06.06 2022, ora 10:00), au depus oferta 6 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SA Fabrica de Unt din Florești	1003607011922	Grigoraș S Iuzvac S Cemîrtan A Cojocari V Filatov A
2.	SRL Villa Prodotti	1016600007719	Agrici Alexei Agrici Vladimir
3.	SRL Baguette	1014600037741	Bolsacova Ecaterina
4.	SRL Viocris Impex	1006600032107	Iachim Vioreliu
5.	SRL Delmix-Prim	1010600031257	Dilan Galina
6.	SRL Alim Total	1014600000912	Bahcivanji Serghei

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic					
	SA Fabrica de Unt din Florești	SRL Villa Prodotti	SRL Viocris Impex	SRL Baguette	SRL Alim Total	SRL Delmix Prim
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)						
Cerere de participare	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea tehnică	prezentat	neprezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	neprezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă	prezentat	neprezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Declarația privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde						
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	prezentat	neprezentat	prezentat	neprezentat	prezentat	prezentat
Certificat privind deținerea contului bancar	prezentat	neprezentat	prezentat	neprezentat	prezentat	prezentat
Dovada lipsei restanțelor față de bugetul public național	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificate de conformitate sau alte	prezentat	neprezentat	prezentat	neprezentat	prezentat	prezentat

documente ce confirmă calitatea, țara de origine și producătorul bunurilor propuse						
Declarația privind lista principalelor prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate, copii ale contractelor similare	prezentat	neprezentat	prezentat	neprezentat	prezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1 Produce lactate	SA Fabrica de Unt din Florești	170 299.70	Conform Caietului de sarcini	+	+
Lotul 2 Carne și produse din carne	SRL Villa Prodotti	147 762,49	Conform Caietului de sarcini	-	+
Lotul 3 Produce de morărit	SRL Delmix-Prim	7187.79	Conform Caietului de sarcini	+	+
	SRL Alim-Total	7109.70	Conform Caietului de sarcini	+	+
	SRL Baguette	7929.45	Conform Caietului de sarcini	+	+
Lotul 4 Cereale	SRL Baguette	21398.95	Conform Caietului de sarcini	+	+
	SRL Delmix-Prim	19993.95	Conform Caietului de sarcini	+	+
	SRL Alim-Total	19539.35	Conform Caietului de sarcini	+	+
Lotul 5 Paste făinoase	SRL Alim-Total	1016.75	Conform Caietului de sarcini	+	+
	SRL Delmix-Prim	1904.17	Conform Caietului de sarcini	+	+
	SRL Baguette	1374.75	Conform Caietului de sarcini	+	+
Lotul 7 Pește	SRL Viocris Impex	23350.00	500 kg	+	+
	SRL Baguette	27085.00	500 kg	+	+
Lotul 8 Biscuiți	SRL Delmix-Prim	771.75	30 kg	+	+
	SRL Prodagrotrade	800.10	30 kg	+	+
Lotul 9 Ouă	SRL Alim-Total	13929.30	7370 buc	+	+
	SRL Delmix-Prim	16152.58	7370 buc	+	+

	SRL Baguette	17835.40	7370 buc	+	+
Lotul 10 Ulei	SRL Delmix-Prim	8791.75	230 kg.	+	+
	SRL Baguette	8815.90	230 kg.	+	+
	SRL Alim-Total	8625.00	230 kg.	+	+
Lotul 11 Zahăr	SRL Delmix-Prim	7025.93	400 kg.	+	+
	SRL Alim-Total	6248.00	400 kg.	+	+
	SRL Baguette	7184.00	400 kg.	+	+
Lotul 12 Zahăr vanilat	SRL Delmix-Prim	9.58	10 buc	+	+
	SRL Baguette	4833.30	10 buc	+	+
Lotul 13 Bicarbonat de sodiu	SRL Delmix-Prim	46.45	2 kg	+	+
	SRL Baguette	53.34	2 kg	+	+
Lotul 14 Sare de lîmîie	SRL Delmix-Prim	525.00	5 kg	+	+
	SRL Baguette	554.15	5 kg	+	+
Lotul 15 Sare	SRL Delmix-Prim	967.19	120 kg	+	+
	SRL Alim-Total	967.20	120 kg	+	+
	SRL Baguette	1200.00	120 kg	+	+
Lotul 16 Frunză de dafin	SRL Delmix-Prim	35.63	0,25 kg	+	+
	SRL Baguette	45.83	0.25 kg	+	+
Lotul 17 Piper negru măcinat	SRL Delmix-Prim	49.58	0,25 kg	+	+
	SRL Baguette	51.04	0.25 kg	+	+
Lotul 18: Oțet	SRL Delmix-Prim	123.88	15 litri	+	+
	SRL Baguette	117.45	15 litri	+	+
Lotul 19: Drojdie	SRL Delmix-Prim	110.00	1 kg	+	+
	SRL Baguette	119.17	1 kg	+	+
Lotul 20: Condiment cu gust de găină	SRL Delmix-Prim	286.25	50 buc	+	+
	SRL Baguette	458.50	50 buc	+	+
Lotul 21: Pesmeți pentru pesmițeală	SRL Delmix-Prim	160.81	6.5 kg	+	+
	SRL Baguette	204.62	6.5 kg	+	+
Lotul 22: Miere artificială	SRL Delmix-Prim	361.13	15 kg	+	+
	SRL Baguette	2250.00	15 kg		
Lotul 23: Mazăre verde conservată	SRL Baguette	1573.20	95 kg	+	+
	SRL Alim-Total	1638.75	95 kg	+	+
	SRL Delmix-Prim	1731.38	95 kg	+	+
Lotul 24: Pastă de roșii	SRL Alim-Total	1036.25	45 kg	+	+
	SRL Delmix-Prim	1043.63	45 kg	+	+
	SRL Baguette	1048.05	45 kg	+	+
Lotul 25: Magiun	SRL Alim-Total	920.00	40 kg	+	+
	SRL Delmix-Prim	913.19	40 kg	+	+
	SRL Baguette	923.20	40 kg	+	+
Lotul 26:	SRL Delmix-Prim	3626.67	16 kg	+	+

Ceai	SRL Baguette	8000.00	16 kg	+	+
Lotul 27:	SRL Baguette	629.15	5 kg	+	+
Cacao praf	SRL Delmix-Prim	329.14	5 kg	+	+
Lotul 28:	SRL Delmix-Prim	3658,00	80 kg	+	+
Fructe uscate	SRL Baguette	4266,40	80 kg	+	+
Lotul 29:	SRL Alim-Total	666.72	16 kg	-	-
Napolitane	SRL Delmix-Prim	651.07	16 kg	+	+
	SRL Baguette	773.28	16 kg	+	+
Lotul 30:	SRL Delmix-Prim	2487.22	65.5 kg	+	+
Pesmeți la ceai	SRL Alim-Total	2511.40	65.5 kg	+	+
	SRL Baguette	2607.56	65.5 kg	+	+
Lotul 31:	SRL Delmix-Prim	3937,40	350 kg	+	+
Sfeciă roșie	SRL Alim-Total	3902,50	350 kg	+	+
Lotul 32:	SRL Delmix-Prim	2644,99	300 kg	+	+
Ceapă	SRL Alim-Total	2625,00	300 kg	+	+
Lotul 33:	SRL Delmix-Prim	4027,49	450 kg	+	+
Morcov	SRL Alim-Total	4027,50	450 kg	+	+
Lotul 34:	SRL Alim-Total	16513,00	2300 kg	+	+
Cartofi	SRL Delmix-Prim	16662,99	2300 kg	+	+
Lotul 35:	SRL Alim-Total	1543,00	200 kg	+	+
Varză	SRL Delmix-Prim	1548,70	200 kg	+	+
Lotul 36:	SRL Delmix-Prim	1457,41	200 kg	+	+
Fructe proaspete mere	SRL Alim-Total	1462,00	200 kg	+	+
Lotul 37:	SRL Alim-Total	926,00	20 kg	+	+
Verdeață	SRL Baguette	963,00	20 kg	+	+
	SRL Delmix-Prim	1219,44	20 kg	+	+
Lotul 35:	SRL Alim-Total	101,86	2 kg	+	+
Usturoi	SRL Delmix-Prim	111,11	2 kg	+	+
	SRL Baguette	144,44	2 kg	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
-	-	-	-

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL Villa Prodotti	Deoarece a fost depusă o singură ofertă la un preț exagerat de mare, în conformitate cu pct. 34 al HG nr.987 din 10.10.2018, Grupul de lucru hotărăște de a repeta procedura pentru acest lot

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea	-	-
Denumire factorul n	Ponderea	-	-
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea	-	-
Denumire factorul n	Ponderea	-	-

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 1 Produse lactate	SA Fabrica de Unt din Florești			170 299,70	186 544,00
Lapte 2,5%		3100 litri	12,41	38 471,00	41 540,00
Chefir 2,5%		650 kg	15,72	10 218,00	11 037,00
Brânză de vaci 9%		550 kg	67,96	37 378,00	40 370,00
Smântână 10%		145 kg	31,11	4 510,95	4 872,00
Unt de vacă 72,5%		425 kg	136,11	57 846,75	62 475,00
Cașcaval		175 kg	125,00	21 875,00	26 250,00
Lotul 3 Produse de morărit	SRL Alim Total			7 109,70	8 532,25
Crupă de griș		150 kg	2,73	2 046,00	2 455,50
Fulgi de ovăs		130 kg	3,67	2 382,90	2 860,00
Crupă de porumb		85 kg	2,43	1 030,20	1 236,75
Făină de grâu cal. Superioară		180 kg	1,83	1 650,60	1 980,00
Lotul 4 Cereale	SRL Alim Total			19 539,35	23 178,80
Crupe de grâu		270 kg	8,14	2 197,80	2 637,90
Crupe de orz		250 kg	8,14	2 035,00	2 442,50

Crupe de mei		100 kg	16,64	1 664,00	1 997,00
Crupe de arpacaș		100 kg	8,14	814,00	977,00
Hrișcă		180 kg	37,42	6735,60	8 082,00
Orez boabe întregi		165 kg	23,33	3 849,45	4 620,00
Fasole		50 kg	23,15	1 157,50	1 250,00
Mazăre uscată		120 kg	9,05	1 086,00	1 172,40
Lotul 5 Paste făinoase	SRL Alim- Total			1 016,75	1 220,00
Paste făinoase (în asortiment)		50 kg	13,25	662,50	795,00
Paste făinoase (spicușor)		25 kg	14,17	354,25	425,00
Lotul 7 Pește	SRL Viocris Impex	500 kg	46,70	23 350,00	28 020,00
Lotul 8 Biscuiți	SRL Delmix- Prim	30 kg	25,73	771,75	926,10
Lotul 9 Ouă	SRL Alim- Total	7370 buc	1,89	13 929,30	16 729,90
Lotul 10 Ulei	SRL Alim Total	230 kg	37,50	8 625,00	10 350,00
Lotul 11 Zahăr	SRL Alim Total	400 kg	15,62	6 248,00	6 748,00
Lotul 12 Zahăr vanilat	SRL Delmix- Prim	10 buc	0,96	9,58	11,50
Lotul 13 Bicarbonat de sodiu	SRL Delmix- Prim	2 kg	23,23	46,45	55,74
Lotul 14 Sare de lîmîie	SRL Delmix- Prim	5 kg	105,00	525,00	630,00
Lotul 15 Sare	SRL Delmix- Prim	120 kg	8,06	967,00	1160,40
Lodul 16 Frunză de dafin	SRL Delmix- Prim	0.25 kg	142,50	35,63	42,75
Lotul 17 Piper negru măcinat	SRL Delmix- Prim	0.25 kg	198,33	49,58	59,50
Lotul 18: Oțet	SRL Baguette	15 litri	7,83	117,45	141,00
Lotul 19: Drojdie	SRL Delmix- Prim	1 kg	110,00	110,00	132,00
Lotul 20: Condiment cu gust de găină	SRL Delmix- Prim	50 buc	5,73	286,25	343,50
Lotul 21: Pesmeți pentru pesmițeală	SRL Delmix- Prim	6,50 kg	24,74	160,81	173,68
Lotul 22: Miere artificială	SRL Delmix- Prim	15.kg	24,08	361,13	433,35
Lotul 23: Mazăre verde conservată	SRL Baguette	95 kg	16,56	1 573,20	1 887,65
Lotul 24: Pastă de roșii	SRL Alim Total	45 kg	23,02	1 036,25	1 243,35

Lotul 25: Magiun	SRL Delmix Prim	40 kg	22,83	913,19	1 095,60
Lotul 26: Ceai	SRL Delmix- Prim	16 kg	226,67	3 626,67	4 352,00
Lotul 27: Cacao praf	SRL Delmix Prim	5 kg	65,83	329,14	394,95
Lotul 28: Fructe uscate	SRL Delmix Prim	80 kg	45,73	3 658,00	4 389,60
Lotul 29: Napolitane	SRL Delmix- Prim	16 kg	40,69	651,07	781,28
Lotul 30: Pesmeți la ceai	SRL Delmix- Prim	65,5 kg	37,97	2487,22	2 686,16
Lotul 31: Sfyclă roșie	SRL Alim Total	350 kg	11,15	3 902,50	4 214,00
Lotul 32: Ceapă	SRL Alim Total	300 kg	8,75	2 625,00	2 835,00
Lotul 33: Morcov	SRL Delmix Prim	450 kg	8,95	4 027,49	4 347,00
Lotul 34: Cartofi	SRL Alim Total	2300 kg	7,18	16 513,00	17 825,00
Lotul 35: Varză	SRL Alim Total	200 kg	7,71	1 543,00	1 666,00
Lotul 36: Fructe proaspete (mere)	SRL Delmix Prim	200 kg	7,29	1457,41	1574,00
Lotul 37: Verdeață	SRL Alim Total	20 kg	46,30	926,00	1 000,00
Lotul 38: Usturoi	SRL Alim Total	2 kg	50,93	101,86	110,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

15. Argumentare: _____

16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Baguette	14.06.2022	SIA RSAP, e-mail,
SRL Viocris Impex	14.06.2022	SIA RSAP, e-mail,
SRL Delmix Prim	14.06.2022	SIA RSAP, e-mail,
SRL Alim Total	14.06.2022	SIA RSAP, e-mail,
SRL Villa Prodotti	14.06.2022	SIA RSAP, e-mail,
SA Fabrica de Unt din Florești	14.06.2022	SIA RSAP, e-mail,

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

17. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului	✓ 6 zile în cazul transmiterii comunicării
---	--

este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

18. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului
					fără TVA	inclusiv TVA	
SA Fabrica de Unt din Florești	autohton	16-COP/22	22.06.2022	15800000-6	170 299,70	186 544,00	30.09.2022
SRL Alim Total	autohton	17-COP/22	22.06.2022	15800000-6	83 115,71	95 652,30	30.09.2022
SRL Delmix Prim	autohton	18-COP/22	22.06.2022	15800000-6	20 470,63	23 589,11	30.09.2022
SRL Viocris Impex	autohton	19-COP/22	22.06.2022	15800000-6	23 350,00	28 020,00	30.09.2022
SRL Baguette	autohton	20-COP/22	22.06.2022	15800000-6	1 690,65	2 028,65	30.09.2022

19. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	NU
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții sectoriale

Nr. 98DS din 08.06.2022

1. Date cu privire la entitatea contractantă:

Denumirea entității contractante	ÎCS „Premier Energy Distribution” SA
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1003600015231
Adresa	str. A. Doga 4
Număr de telefon	022 431 740
E-mail oficial	furnizor@premierenergy.md
Adresa de internet	https://premierenergydistribution.md/
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Celac Nadejda
Tipul entității contractante și obiectul principal de activitate <i>(Dacă este cazul, mențiunea că entitatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică ori ar putea implica o altă formă de achiziție comună)</i>	- Activitățile licențiate din sectorul electroenergetic <input type="checkbox"/>

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Procedura de achiziție restransă
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	RFQ_128 Achiziționarea Accesorilor pentru LEA de TJ cu conductor izolat
Cod CPV	31340000-1
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	N/A
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr:
	Link-ul:
	Data publicării:
Platforma de achiziții publice utilizată	N/A
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:01.03.2022
	Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_16_3.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Licitatie electronica
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Alte surse: <i>Buget propriu</i>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	925.000

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 31.03.2022, ora 12:00), au depus oferta 5 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Date de contact	Asociații/ administratorii
1.	HABSEV GRUP SRL	1006600038877	0 62088188	Habed Gherghe
2	MOLDCABLU SRL	1003600087999	(022) 40-13-40	Marta Anatolie
3	ELECTROCON SRL	1003600025379	0 68994499	Nguyen Huu Thuy
4	POLEV BUSINESS SRL	1007600058371	(022) 47-90-65	Poleacova Larisa
5	ENERTEH VS SRL	1003600018830	0 69104417	Sajin Alexandru

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	Operator economic 1	Operator economic 2	Operator economic 3	Operator economic 4	Operator economic 5
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)					
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă (după caz)	-	-	-	-	-
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde					
Copia licențelor, autorizațiilor care permit desfășurarea activității sale					
Copia Certificatului de înregistrare a întreprinderii confirmat prin semnătura și ștampila Ofertantului	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Declarația privind eligibilitatea completată	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

(conform Anexei Nr.7 al Invitației)					
Informația Generală (conform Anexei Nr.8 al Invitației)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Experiența similară în ultimii 3 ani (conform Anexei Nr.9 al Invitației)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

7 Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	Operator economic 1	118,51	180 buc.	+	+
	Operator economic 2	-		-	-
	Operator economic 3	-		-	-
	Operator economic 4	120,00		+	+
	Operator economic 5	241,49		+	+
Lot 2	Operator economic 1	14,011	40.000m.	+	+
	Operator economic 2	16,05		+	+
	Operator economic 3	13,253		+	+
	Operator economic 4	15,90		-	+
	Operator economic 5	2,34		-	-
Lot 3	Operator economic 1	3,89	40.000 m	-	-
	Operator economic 2	3,93		+	+
	Operator economic 3	3,244		+	+
	Operator economic 4	2,49		+	+
	Operator economic 5	2,34		-	-
Lot 4	Operator economic 1	3,89	8.000 buc.	+	+

	Operator economic 2	-		-	-
	Operator economic 3	-		-	-
	Operator economic 4	17,50		+	+
	Operator economic 5	22,57		-	-
Lot 5	Operator economic 1	12,84	7.000 buc.	+	+
	Operator economic 2	-		-	-
	Operator economic 3	-		-	-
	Operator economic 4	6,00		-	-
	Operator economic 5	9,54		+	+
Lot 5	Operator economic 1	14,79	550 buc.	-	-
	Operator economic 2	-		-	-
	Operator economic 3	-		-	-
	Operator economic 4	7,25		+	+
	Operator economic 5	-		-	-

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8 Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
07/04/2022	HABSEV GRUP SRL	<p>CONSOLA ANCORARE BRANSAMENTE-</p> <p>1. Forța minimă de rupere a consolei - In FT este indicat 300 daN (3kN) insa in fisa producatorului 2kN. De clarificat contrazicerea</p> <p>2. Necesari de prezentat mostra CLEMA P-U LEGATURA ELECTRICA A</p> <p>CONDUCTOR - Tip carcasă - De precizat daca este cu capac lateral (inclus in setul de livrare) sau confectionat într-un</p>	Furnizorul a prezentat informatia solicitata

		corp închis. In schita prezentata lipseste capac, iar carcasa este de tip deschis.	
07/04/2022	MOLDCABLU SRL	De prezentat certificate de dealer, certificate ISO	Furnizorul a prezentat informatia solicitata
07/04/2022	ELECTROCON SRL	<p>BANDA DIN OTEL INOXIDABIL 20MM - 1. Lipsa oferta tehnica. Necesari de prezentat.</p> <p>2. Producatorul, in documente este indicat ООО «МЗВА», iar in Fisa tehnica, compartimentul producator -ООО ЧКАЛОВСКИЙ ЭЛЕКТРОМЕХАНИЧЕСКИЙ ЗАВОД. Necesari de explicat contrazicerea sau de corectat denumirea/centru de producere</p> <p>CLAMA P/U BANDA DE OTEL INOXIDABIL 20MM - 1. Lipsa oferta tehnica. Necesari de prezentat.</p> <p>2. Producatorul, in documente este indicat ООО «МЗВА», iar in Fisa tehnica, compartimentul producator -ООО ЧКАЛОВСКИЙ ЭЛЕКТРОМЕХАНИЧЕСКИЙ ЗАВОД. Necesari de explicat contrazicerea sau de corectat denumirea/centru de producere</p>	Furnizorul a prezentat informatia solicitata
07/04/2022	POLEV BUSSINES SRL	<p>BANDA DIN OTEL INOXIDABIL 20MM - Necesari sa treaca procesul de omologare</p> <p>CLAMA P/U BANDA DE OTEL INOXIDABIL 20MM - Necesari sa treaca procesul de omologare</p> <p>CONSOLA ANCORARE BRANSAMENTE - Forta de rupere nu corespunde cu cea solicitata</p> <p>Pentru analiza mai detaliata de prezentat mostra</p> <p>CLEMA P-U LEGATURA ELECTRICA A</p>	Furnizorul a prezentat informatia solicitata

		CONDUCTOR - Lipsa FT completata	
07/04/2022	ENERTEH VS SRL	BANDA DIN OTEL INOXIDABIL 20MM- Lipsesc FT completate Lipsa certificat de distribuitor si ISO pentru toate articolele CLAMA P/U BANDA DE OTEL INOXIDABIL 20MM - Lipsesc FT completate Lipsa certificat de distribuitor si ISO pentru toate articolele CONSOLA ANCORARE BRANSAMENTE 1. De prezentat mostra. 2. Forța minimă de rupere a consolei - In FT este indicat 300 daN (3kN) insa in fisa producatorului 2kN. De clarificat contrazicerea	Furnizorul a prezentat informatia solicitata

9 Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10 Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

11 Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12 Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13 Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14 În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție sectorială:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lot 1	HABSEV GRUP SRL	180 buc.	21.331,39	25.597,67
Lot 2	ELECTROCON SRL	40.000 m.	530.115,300	636.138,36
Lot 3	ELECTROCON SRL	40.000 m.	129.748,500	155.698,20
Lot 4	POLEV BUSSINES SRL	8.000 buc.	140.000,00	168.000,00
Lot 5	ENERTEH VS SRL	7.000 buc.	66.745,74	80.094,89
Lot 6	POLEV BUSSINES SRL	550 buc.	3.987,50	4.785,00

Anularea procedurii de achiziție sectorială:

Temeiul anulării: _____

Argumentare: _____

15 Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
HABSEV GRUP SRL	20/05/2022	Platforma electronica
MOLDCABLU SRL	20/05/2022	Platforma electronica
ELECTROCON SRL	20/05/2022	Platforma electronica
POLEV BUSINESS SRL	20/05/2022	Platforma electronica
ENERTEH VS SRL	20/05/2022	Platforma electronica

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 64 al Legii nr. 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale)

16 Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul achizițiilor sectoriale care intră în sfera de aplicare a Legii nr. 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale	<input type="checkbox"/> 11 zile de la data transmiterii comunicării privind rezultatul aplicării procedurii de atribuire
---	---

(Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17 Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinde rea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asocier/ Cu capital străin	Numărul și data contractului i/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	

HABSEV GRUP SRL	Cu capital autohton	2b38022 din 08.06.2022	31340000-1	21.331,39	25.597,67	12 luni
ELECTROCON SRL	Cu capital autohton	2b37722 din 08.06.2022	31340000-1	659.863,80	791.836,56	12 luni
POLEV BUSINESS SRL	Cu capital autohton	2b37922 din 08.06.2022	31340000-1	143.987,50	172.785,00	12 luni
ENERTEH VS SRL	Cu capital autohton	2b38222 din 08.06.2022	31340000-1	66.745,74	80.094,89	12 luni

18 **Informația privind achiziții sectoriale durabile (achiziții verzi)** (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție sectorială au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD)*:	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate*:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate*:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

*Informația se va indica pentru fiecare contract de achiziție în parte.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 65 alin. (3) al Legii 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru:

Doroș Diana,

Director Resurse

Î.C.S. „Premier Energy Distribution” S.A.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice
 de încheiere a acordului-cadru
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr 03 din 23.06.2022

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria Filipeni
Localitate	s. Filipeni
IDNO	1007601004146
Adresa	s. Filipeni, r. Leova, MD6319
Număr de telefon	026340236
Număr de fax	
E-mail oficial	filipenilv@yahoo.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Camerzan Tudor, 060673167, email: tudor.camerzan@gmail.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input checked="" type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Construcția unei porțiuni de drum din beton în satul Filipeni
Cod CPV	45200000-9
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: https://ocds-b3wdp1-MD-1654515725075 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1654515725075?tab=contract-notice Data publicării: 06.06.2022
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: Buget local,
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1152250

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 14.06.2022, ora 15:00), au depus oferta _2 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Delta Forta Securitate	1004600034314	Vasile Cernobrovciuc
2.	SRL Autodacuv	1003605005693	Andrei Chitii

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	Delta Forta Securitate	SRL Autodacuv		
Documentele ce constituie oferta (Se va completa prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	Prezentat			
Propunerea financiară	Prezentat			
DUAE	Prezentat			
Garanția pentru ofertă (după caz)	Prezentat			
Documente de calificare Se va completa prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
DUAE	Prezentat			
Certificat de înregistrare	Prezentat			
Certificat de atribuire a contului bancar	Prezentat			
Certificat de efectuare sistematică a plății	Prezentat			

impozitelor, contribuțiilor				
Ultimul raport financiar	Prezentat			
Demonstrarea accesului la personal/ un organism tehnic de specialitate, care să garanteze asigurarea unui control al calității	Prezentat			
Grafic de executare a lucrărilor	Prezentat			
Declarația privind valabilitatea ofertei	Prezentat			
Oferta de preț	Prezentat			
Declarație privind experiența similară însoțită de scrisori de recomandare	Prezentat			
Scrisoare de garanție bancară (1% din valoarea ofertei fără TVA)	Prezentat			
Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de către aceștia	Prezentat			
Informație privind asocierea	Prezentat			
Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate	Prezentat			
Deviz de cheltuieli	Prezentat			
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	Prezentat			
Declarație privind personalul de specialitate și experților propuși pentru implementarea contractului	Prezentat			
Declarația privind confirmarea identității	Prezentat			

beneficiarilor efectivii și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani				
Avizul Agenției pentru supraveghere tehnică	Prezentat			

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consenma prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Construcția unei porțiuni de drum din beton în satul Filipeni (repetat)	Delta Forta Securitate	1 114 345	lot	+	+
	SRL Autodacuv	1 180 000	Lot	-	

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consenma prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

- Prețul cel mai scăzut
Costul cel mai scăzut
Cel mai bun raport calitate-preț
Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Construcția unei porțiuni de drum din beto în s. Filipeni (repetat)	Delta Forta Securitate	1 lot	1 114 345	1 114 345	1 337 214

Argumentare: Corespunde tuturor cerințelor de calificare

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Delta forta securitate	16.06.2022	SIA RSAP,

SRL Autodacuv	16.06.2022	SIA RSAP
---------------	------------	----------

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinde rea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asocier e/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ac ordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
„ DELTA FORTA SECURI – TATE „	Autohton	28	23.06.2022	45200000-9	1114345	1337214	4 luni

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	

Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:

- Prețul cel mai scăzut
- Costul cel mai scăzut
- Cel mai bun raport calitate-preț
- Cel mai bun raport calitate-cost

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Camerzan Tudor

(Nume Prenume)



(Semnaătura)



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții sectoriale

Nr 99DS din 08.06.2022

1. Date cu privire la entitatea contractantă:

Denumirea entității contractante	ÎCS „Premier Energy Distribution” SA
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1003600015231
Adresa	str. A. Doga 4
Număr de telefon	022 431 740
E-mail oficial	furnizor@premierenergy.md
Adresa de internet	https://premierenergydistribution.md/
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Celac Nadejda
Tipul entității contractante și obiectul principal de activitate <i>(Dacă este cazul, mențiunea că entitatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică ori ar putea implica o altă formă de achiziție comună)</i>	- Activitățile licențiate din sectorul electroenergetic <input type="checkbox"/>

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Licitație restransă
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	<input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	LUCRARI DE RENOVARE STATII, SCHIMBARE INTRERUPĂTOARE (RECLOSER 35 KV)
Cod CPV	45453100-8 50711000-2
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr:
	Link-ul:
	Data publicării:
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:25.02.2022
	Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_14_3.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Licitație electronică
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Alte surse: [Buget propriu]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1.327.000,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

5. Până la termenul-limită (data 24.03.2022, ora 15:00), au depus oferta 5 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Date de contact	Asociații/ administratorii
1.	ELECTRO SFERA SRL	1010600037558	069114192	Valeriu Bilici
2.	MECENERGO SRL	1007600023580	68111314	Vladimir Ciumac
3.	SAVTELS SRL	1002600046290	022276390	Prodius Leonid
4.	ELECTROCON SRL	1003600025379	022470331	Nguyen Si Trung Ky
5.	SDS EKIP SRL	1012611001201	068066464	Sarandi Ion

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	Operator economic 1	Operator economic 2	Operator economic 3	Operator economic 4	Operator economic 5
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>					
Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>	-	-	-	-	-
Documente de calificare <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>					
Copia Certificatului de înregistrare a întreprinderii confirmat prin semnătura și ștampila Ofertantului	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

Declarația privind eligibilitatea completata (conform Anexei Nr.7 al Invitației)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Informația Generală (conform Anexei Nr.8 al Invitației)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Experiența similară în ultimii 3 ani (conform Anexei Nr.9 al Invitației)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	ELECTRO SFERA SRL	4.644.500	Lista Unităților Constructive pentru executarea lucrărilor	+	+
	MECENERGO SRL	5.573.400		+	+
	SAVTELS SRL	6.900.400		+	+
	ELECTROCON SRL	5.493.780		+	+
	SDS EKIP SRL	3.981.000		+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție sectorială/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
LUCRARI DE RENOVARE STATII, SCHIMBARE INTRERUPĂTOARE (RECLOSER 35 KV)	SDS EKIP SRL	Lista Unităților Constructive pentru executarea lucrărilor	3.981.000	4.777.200

Anularea procedurii de achiziție sectorială:

Temeiul anulării: _____

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
ELECTRO SFERA SRL	06/05/2022	Platforma electronica
MECENERGO SRL	06/05/2022	Platforma electronica
SAVTELS SRL	06/05/2022	Platforma electronica
ELECTROCON SRL	06/05/2022	Platforma electronica
SDS EKIP SRL	06/05/2022	Platforma electronica

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 64 al Legii nr. 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul achizițiilor sectoriale care intră în sfera de aplicare a Legii nr. 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale	<input type="checkbox"/> 11 zile de la data transmiterii comunicării privind rezultatul aplicării procedurii de atribuire
---	---

(Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	
SDS EKIP SRL	Cu capital autohton	2s37822 din 08.06.2022	45453100-8 50711000-2	3.981.000	4.777.200	12 luni

18. Informația privind achiziții sectoriale durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție sectorială au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD)*:	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate*:	_____
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate*:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

*Informația se va indica pentru fiecare contract de achiziție în parte.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 65 alin. (3) al Legii 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru:

Doroș Diana,

Director Resurse

Î.C.S. „Premier Energy Distribution” S.A.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice
din data de 22.06.2022

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Direcția generală transport public și căi comunicație
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1007601009657
Adresa	str. S. Lazo, 18
Număr de telefon	022 20-46-78
Număr de fax	022 20-46-58
E-mail oficial	dirtrans@pmc.md
Adresa de internet	https://dgtpec.md
Persoana de contact	Inga Aftenii

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație deschisă
Procedura de achiziție repetată (după caz)	
Tipul obiectului contractului de achiziție	Lucrări
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație a podului rutier amplasat pe str. Mihai Viteazul, mun. Chișinău
Cod CPV	45200000-9
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr.ocds-b3wdp1-1644616176810 https://achizitii.md/ro/public/tender/21051673 Data publicării: 11.02.2022
Platforma de achiziții publice utilizată	achizitii.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	
Sursa de finanțare	Buget de stat
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	78 343 170 MDL

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	16.02.2022
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Buna ziua, va rog sa ne informati in cazul unui ofertant international care nu are reprezentanta in Moldova sunt obligatorii sau nu urmatoarele

	documente de prezentat: 1. Avizul (pozitiv) al Agenției pentru Supraveghere Tehnică; 2. Certificat de lipsa a datoriilor eliberat de Serviciul Fiscal de Stat; 3. Cazier Judiciar pe numele persoanei juridice; 4. Certificate de conformitate a materialelor din Moldova; 5. Certificatul de atestare tehnico profesională a dirigintelui de șantier local;
Expunerea succintă a răspunsului	Participarea la licitație, precum și pregătirea ofertelor se va face în conformitate cu legislația în vigoare și documentația de atribuire aferentă licitației în cauză.
Data transmiterii	21.02.2022
Data solicitării clarificărilor	16.02.2022
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Va rugăm să ne informați: 1. În ce valută vor fi efectuate plățile în cazul unui ofertant internațional nerezident (MDL, USD, EURO)?, 2. și dacă este sau nu scutit de TVA acest obiect.
Expunerea succintă a răspunsului	În cadrul procedurii de licitație se vor evalua doar ofertele eligibile conform legislației în vigoare. 1. Plățile se vor efectua în Lei MDL 2. Proiectul nu are facilități la plata TVA
Data transmiterii	22.02.2022

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 10.03.2022, ora 10:00), a depus oferta 1 ofertant:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	"Granbudservice SRL Ucraina sucursala Vulcănești"	1019600042502	Syzonenko Viktoriia

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	Operator economic 1	Operator economic 2	Operator economic 3	Operator economic n
Documentele ce constituie oferta (Se va consimna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică				
Propunerea financiară				
DUAE				
Garanția pentru ofertă (după caz)				

Documente de calificare				
Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
Document 1				
Document n				

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	Operator economic 1				
	Operator economic n				
Lot n	Operator economic 1				
	Operator economic n				

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
22.04.2022 Nr.01-2-220	"Granbudservice SRL Ucraina sucursala Vulcănești"	Solicitări de clarificări apărute în cadrul evaluării procedurii de achiziție referitor la prezența utilajului și personalului tehnic atestat necesar.	Prezentarea explicațiilor pe marginea clarificărilor cerute.
16.05.2022 Nr.06-2-297	"Granbudservice SRL Ucraina sucursala Vulcănești"	Clarificări și prezentarea actelor confirmative privind disponibilitatea banilor lichizi, a certificatelor de conformitate etc.	Prezentarea explicațiilor pe marginea clarificărilor cerute.

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant:

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lucrări de reparație a podului rutier amplasat pe str. Mihai Viteazul, mun. Chișinău	"Granbudservice SRL Ucraina sucursala Vulcănești"	1 bucată	-	90 025 335, 26 MDL	108 030 402, 31 MDL

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
"Granbudservice SRL Ucraina sucursala Vulcănești"	08.06.2022	prin poștă și email

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
---	---

alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

17. Contractul de achiziție încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asocieri/ Cu capital străin	Numărul și data contractului		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului
					fără TVA	inclusiv TVA	
"Granbudservi ce SRL Ucraina sucursala Vulcănești"	cu capital străin	74/22	22.06.2022	71200 000-0	90 025 335, 26 MDL	108 030 402, 31 MDL	31.12.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Aureliu Șchișan

(Nume, Prenume)

Aureliu Șchișan

(Semnătura)



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții sectoriale
 de încheiere a acordului-cadru
 de anulare a procedurii de atribuire

din 02.06.2022

1. Date cu privire la entitatea contractantă:

Denumirea entității contractante	S.A. "TERMOELECTRICA"
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1003600026295
Adresa	str. Tudor Vladimirescu, 6
Număr de telefon	022-436-490, 022-436-388, 022-436-391
Număr de fax	
E-mail oficial	tender@termoelectrica.md
Adresa de internet	www.termoelectrica.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Savca Stela
Tipul entității contractante și obiectul principal de activitate <i>(Dacă este cazul, menționează că entitatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică ori ar putea implica o altă formă de achiziție comună)</i>	Lucrări de restabilire a stratului chimic anticoroziv pe suprafețele interne ale filtrelor, rezervoarelor, decantoarelor și alte utilaje

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri • Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: 21053929
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări •
Obiectul achiziției	Lucrări de restabilire a stratului chimic anticoroziv pe suprafețele interne ale filtrelor, rezervoarelor, decantoarelor și alte utilaje
Cod CPV	45442000-7
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21053929 Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1648207829458 Data publicării: 25.03.2022
Platforma de achiziții publice utilizată	• achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 29.03.2022, Nr.29 Link-ul: https://tender.gov.md/ro/bap
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție • Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic

Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: <i>Buget proprii</i>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	Lot 1 : 2 000 000,00 Lot 2 : 460 000,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 26.04.2022, ora 10:00), au depus oferta 2 (doi) ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	„Euroros Grup” SRL	1013600015553	Administrator – Ciornii Andrei Asociați: 1. Chiriliuc Mihail – 50% 2. Ciornii Andrei – 50%
2.	SC „Torconst” SRL	1004600062601	Administrator – Cornievschi Sergiu

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	„Euroros Grup” SRL	SC „Torconst” SRL		
	Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)			
Oferta	prezentat	prezentat		
Formularul DUAЕ	prezentat	prezentat		
	Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde			
Cerere de participare	prezentat			
Declarația privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat		
Graficul de executare a lucrărilor	prezentat	prezentat		
Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor	prezentat	prezentat		

Declarația privind experiența similară în lucrări	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
Declarația privind lista principalelor lucrări executate în ultimii 3 ani de activitate	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
Declarația privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
Declarația privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
Deviz de cheltuieli	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
Raport financiar	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
Certificatul de atestare tehnico-profesională a dirigintelui de șantier	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
Certificat de calitate ale produselor utilizate	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
Certificat de înregistrare a întreprinderii/decizie de înregistrare/Extras	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
DECLARAȚIE privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
Certificat de atribuire a contului bancar	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Correspunde reea cu cerințele de calificare	Correspunde reea cu specificațiile tehnice
Lot 1	„Euroros Grup” SRL	1 985 840,34	1600 m ²	+	+
	SC „Torconst” SRL	1 742 498,08		+	+
Lot 2	„Euroros Grup” SRL	453 125,54	360 m ²	+	+
	SC „Torconst” SRL	418 367,45		+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Correspunderea cu cerințele de calificare" și "Correspunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+" în cazul corespunderii și prin „-" în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
11.05.2022	SC „Torconst” SRL	<p>Confirmarea printr-o scrisoare oficială ca numărul revizuit de straturi, conform specificațiilor tehnice ale vopselelor, vor fi: un strat de grund (cu grosimea de 75-80 micrometri) și 2 straturi de vopsea epoxi-poliuretanică (cu grosimea unui strat de 100 micrometri în cazul vopselei defens (grosimea finală $-280 = 80 + 2 \cdot 100$) și grosimea unui strat de 200 micrometri în cazul vopselei Stancolac (grosimea finală $475 = 75 + 2 \cdot 200$)). În procesul verbal de recepție a lucrărilor va fi indicat un strat de grund și 2 straturi de vopsea epoxi-poliuretanică, cu revizuirea / micșorarea costului în legătură cu micșorarea numărului de straturi. Prezentarea unei scrisori care va indica cu ce tip de vopsea (Defens și Stancolac) și la ce tip de utilaj vor realiza restabilirea stratului anticoroziv intern.</p>	Scrisoarea nr. 1540 din 13.05.2022
11.05.2022	„Euroros Grup” SRL	<p>Confirmarea printr-o scrisoare oficială ca numărul revizuit de straturi, conform specificațiilor tehnice ale vopselelor, vor fi: un strat de grund (cu grosimea de 75-80 micrometri) și 2 straturi de vopsea epoxi-poliuretanică (cu grosimea unui strat de 100 micrometri în cazul vopselei defens (grosimea finală $-280 = 80 + 2 \cdot 100$) și grosimea unui strat de 200 micrometri în cazul vopselei Stancolac (grosimea finală $475 = 75 + 2 \cdot 200$)). În procesul verbal de recepție a lucrărilor va fi indicat un strat de grund și 2 straturi de vopsea epoxi-poliuretanică, cu revizuirea / micșorarea costului în legătură cu micșorarea numărului de straturi. Prezentarea unei scrisori care va indica cu ce tip de vopsea (Defens și Stancolac) și la ce tip de utilaj vor realiza restabilirea stratului anticoroziv intern.</p>	Scrisoarea nr. 1507 din 11.05.2022

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor: nu s-a aplicat

Pentru fiecare lot ●

Pentru mai multe loturi cumulate □

Pentru toate loturile □

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ●

Costul cel mai scăzut □

Cel mai bun raport calitate-preț □

Cel mai bun raport calitate-cost □

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu s-a aplicat

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor: nu s-a aplicat

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Anularea **lot. 1** și **lot. 2** – din cauza constatării comiterii unor erori și omisiuni la oformarea caietului de sarcini de către entitatea contractantă, astfel încât grupul de lucru fiind în imposibilitatea adjudecării contractului de achiziție sectorială cu respectarea principiilor aplicabile achiziției sectoriale.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
“Torconst” SRL	30.05.2022	e-mail: troconstbl@mail.ru
“Euros Grup” SRL	30.05.2022	e-mail: office@antikor.md

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 64 al Legii nr. 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul achizițiilor sectoriale care intră în sfera de aplicare a Legii nr. 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale	V 11 zile de la data transmiterii comunicării privind rezultatul aplicării procedurii de atribuire
---	--

(Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	
-	-	-	-	-	-	-

18. Informația privind achiziții sectoriale durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție sectorială au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) NU
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD)*:	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate*:	

Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate*:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>
---	--

**Informația se va indica pentru fiecare contract de achiziție în parte.*

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 65 alin. (3) al Legii 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Director General interimar

Vasile LEU
(Nume, Prenume)


(Semnătura)



DARE DE SEAMĂ

Privind anularea procedurii de achiziție

Nr. 1/24din 24.06.2022

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria or. Vatra
Localitate	Or. Vatra, mun. Chișinău
IDNO	1007601009554
Adresa	Or. Vatra, str. Șt. Vodă 5
Număr de telefon	022-596004
Număr de fax	0-2261-59-51
E-mail oficial	primariavatra@gmail.com
Adresa de internet	www.primariavatra.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Bruma Tatiana, 0-2261-58-06, achizitii.vatra@gmail.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input checked="" type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Reparația capitală a străzii Grădinilor or. Vatra
Cod CPV	45200000-9
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21057369 Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1653918628530 Data publicării: 30.05.2022
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: www.primariavatra.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: buget local
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	2 147 141,53

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	Au fost efectuate modificări în anunțul de participare și caietul de sarcini prin publicarea deviz nr.1
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	<i>achizitii.md la 07.06.2022</i>
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	22.06.2022, ora 9.00

5. Până la termenul-limită (data 22.06.2022, ora 9.00), au depus oferta 2 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ Administratorii
1.	SA" Edilitate"	1003600045544	Haret Iurie
2.	SA" Lusmecon"	1002600050842	Ghilaș Alexandru

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	SA"Edilitate"	SA"Lusmecon"
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>		
Propunerea tehnică	prezentat	Prezentat
Propunerea financiară	prezentat	Prezentat
DUAE	prezentat	Prezentat
Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>	prezentat	Prezentat
Documente de calificare <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>		
DUAE	Prezentat	Prezentat
Ofertă	prezentat	Prezentat
Scrisoare de garanție Bancară	Prezentat	Prezentat
Graficul de executare a lucrărilor	Prezentat	neprezentat
Declarația de neîncadrare în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicare art.18 din Legea nr.131/2015	Prezentat	prezentat

Cerere de participare la procedura de achiziții	Prezentat	prezentat
Declarația privind valabilitatea ofertei	Prezentat	prezentat
Declarația privind obligațiile contractuale față de alți beneficiari	prezentat	neprezentat
Declarația privind experiența similară	prezentat	prezentat
Declarația privind lista principalelor lucrări executate în ultimul de an de activitate	prezentat	prezentat
Declarația privind dotările specifice , utilajul și echipamentele necesare pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	prezentat	neprezentat
Declarația privind personalul de specialitate si/sau experți propus/propuși pentru implementarea contractul	prezentat	prezentat
Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de către aceștia	prezentat	neprezentat
Informația privind asocierea	prezentat	neprezentat
Avizul Agenției de supraveghere tehnică	prezentat	prezentat
Dovada înregistrării persoane juridice	prezentat	prezentat
Certificat de efectuarea sistematică a plăților , impozitelor, contribuțiilor	prezentat	prezentat
Ultimul raport financiar pe anul 2021	prezentat	nu corespunde
Certifica de atestare tehnico-profesională	prezentat	prezentat
Manualul calității	prezentat	prezentat
Deviz forma 3,5,7	prezentat	neprezentat
Perioada de garanție a lucrărilor	prezentat	neprezentat
Cazierul juridiciar persoanelor juridice	prezentat	prezentat
Condiții speciale	neprezentat	Neprezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lucrări de reparație capitală a străzii Grădinilor or. Vatra	SA "Edilitate"	2 840 360.10	buc	+	+
	SA "Lusmecon"	3 082 394.86	buc	-	-

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
			-

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SA "Edilitate"	Oferta propusă depășește cu 30% valoarea estimată a achiziției
SA "Lusmecon"	Nu a îndeplinit toate condițiile din anunțul de participare și oferta propusă depășește cu 30% valoarea estimată a achiziției

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
----------------------	---------------------	--------------------

Denumirea operatorului economic 1		Total
Denumire factorul 1	Ponderea	
Denumire factorul n	Ponderea	

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. 1 lit d.

Argumentare: au fost depuse oferte ce depășesc cu 30% din valoarea estimată a achiziției, Autoritatea contractantă a propus 2 147 141, 53 lei, pe când operatorii economici SA Edilitate a venit cu oferta -2 840 360.10lei și SA Lusmecon- 3 082 394.86 lei, ceea ce depășește cu 30% din valoarea estimativă a achiziției

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
"Edilitate"SA	24.06.2022	edilitate@mail.ru
"Lusmecon"SA	24.06.2022	step@lusmecon.md

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(*Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova.*)

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

 Danila Denis
(Nume, Prenume)

 [Signature]
(Semnătura)



DARE DE SEAMĂ

- de atribuire a contractului de achiziții publice
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 2 din 24.06.2022

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria s. Carahasani, r-nul. Ștefan –Vodă.
Localitate	S.Carahasani, r-nul Ștefan – Vodă
IDNO	1007601005316;
Adresa	R-nul.Ștefan-Vodă,s.Carahasani,str.A. cel Bun
Număr de telefon	0242-42-238; 0242-42-243;
Număr de fax	0242-42-243;
E-mail oficial	carahasani.primaria@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	0242-42-238; 067428695; Natalia Jidulea

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Reparația unei porțiuni de drum satul Carahasani, r-nul, Ștefan Vodă.
Cod CPV	45233142-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21057036 Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1653393187601 Data publicării:24.05.2022
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; Alte surse: Alocății din Fondul Rutier
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	581639,64 lei;

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

4. (Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	---
Denumirea operatorului economic	---
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	---
Expunerea succintă a răspunsului	---
Data transmiterii	---

5. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

1. Până la termenul-limită (data 10.06.2022, ora 14:43), au depus oferta 4 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	„BUILDTRADE” SRL	1021608000815	Maxian Vladimir
2.	„GROUP ONE” SRL	1003601003808	Dorin Furtuna
3.	S.C. „AUTOCARAVANA” SRL	1006600012552	Serghei Caraman
4.	S.A. „DRUMURI CĂUȘENI”	1003608000976	Cijicenco Alexandru

2. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	„BUILDTRADE” SRL	„GROUP ONE” SRL	S.C. „AUTOCARAVANA” SRL	S.A. „DRUMURI CĂUȘENI”
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	prezentat	neprezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	neprezentat	prezentat	prezentat
DUAЕ	prezentat	neprezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă (după caz)	Nu se solicită	Nu se solicită	Nu se solicită	Nu se solicită
Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
Document 1				
Document n				

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

3. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Reparația unei porțiuni de drum satul Carahasani, r-nul, Ștefan Vodă.	„BUILDTRADE” SRL	449380,00	1	+	+
	S.C.„GROUP ONE” SRL	537562,85	1	-	-
	„AUTOCARAVANA” SRL	561125,87	1	+	+
	S.A.„DRUMURI CAUȘENI”	576585,00	1	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

4. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

5. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
S.C. „GROUP ONE” SRL	Suma mare a ofertei
„AUTOCARAVANA” SRL	Suma mare a ofertei
S.A. „DRUMURI CĂUȘENI”	Suma mare a ofertei

6. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

7. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

8. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

9. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

10. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<i>Reparația unei porțiuni de drum satul Carahasani, r-nul, Ștefan Vodă.</i>	SRL „BUILDTRADE”	Deviz	449380,00	449380,00	539256,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

11. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL „BUILDTRADE”	16.06.2022	SIA RSAP, e-mail, poștă,
S.C. „GROUP ONE” SRL	16.06.2022	SIA RSAP, e-mail, poștă,
„AUTOCARAVANA” SRL	16.06.2022	SIA RSAP, e-mail, poștă,
S.A. „DRUMURI CĂUȘENI”	16.06.2022	SIA RSAP, e-mail, poștă,

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

12. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art.	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice

16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

13. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprindere a: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
PRIMĂRIA CARAHASANI	„BUILDTRADE” SRL	Nr.30	23.06.2022	45233142-6	449380,00	539256,00	31.12.2022

14. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

/ CIOBANU Oleg



[Handwritten signature]

DARE DE SEAMĂ

- de atribuire a contractului de achiziții publice
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 119/22 din 23 iunie 2022

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agenția de Dezvoltare Regională Nord
Localitate	Mun. Bălți
IDNO	1009601000267
Adresa	Mun. Bălți, Piața Vasile Alecsandri 8
Număr de telefon	0231 6-19-80
Număr de fax	0231 6-19-80
E-mail oficial	adrnord@adrnord.gov.md
Adresa de internet	adrnord.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Gudumac Denis, 0231 2-56-46, 068-98-22-00, denis.gudumac@adrnord.gov.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Da Nr: este repetată, prima licitație la acest obiect a fost anulate. Aceasta este a doua procedură la acest obiect.
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	<input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	servicii de supraveghere tehnică la Construcția aducțiunii și rețelelor de apeduct pentru aprovizionarea cu apă potabilă a locuitorilor din com. Ilciocva r. Florești; s. Sevirova, s. Ivanovca, com. Sevirova r. Florești; s. Trifănești, s. Alexandrovca, com. Trifănești r. Florești și Extinderea rețelelor de apeduct în com. Izvoare, r. Florești în cadrul proiectului Apă pentru viață în Regiunea de Nord: raioanele Florești și Soroca 2
Cod CPV	71521000-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Nu este cazul a fost Licitatie deschisă.
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1653073616435 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1653073616435?tab=contract-notice Data publicării: 20 mai 2022, 22:06
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:

	http://adrnord.md/libview.php?l=ro&idc=465&id=4197&t=/Achizitii-publice/Programul-anual/PLAN-2022
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Nu este cazul. Valoarea estimată a obiectului achiziției este sub pragul care obligă la publicarea anunțului de intenție Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie electronica <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: Fondul Național de Dezvoltare Regională și Locală
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	299 777,60 MDL

3. Clarificări privind documentația de atribuire: nu este cazul

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu este cazul

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 07 iunie 2022, ora 11:00), au depus oferta 4 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	SRL Aldicons	1003607005893	Administrator BIRNAZ NICOLAE ANTON
2	Faitec-M SRL	1003602014467	Administrator FRĂȘINEANU ALA IVAN
3	SRL ALMAPE	1017607004703	Administrator TRIFAILO MARIN PETRU
4	Alexdar Co	1014608001236	Administrator AFANASII OLEG DUMITRU

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	Aldicons	Faitec-M	Almape	Alexdar Co
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>				
Propunerea tehnică	Prezentat	Prezentat	Prezentat	neprezentat
Propunerea financiară	Prezentat	Prezentat	Prezentat	neprezentat
DUAЕ	Prezentat	Prezentat	Prezentat	neprezentat
Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>	Nu este cazul	Nu este cazul	Nu este cazul	Nu este cazul
Documente de calificare <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Oferta (F 3.1)	Prezentat	Prezentat	Prezentat	neprezentat
Specificația tehnică (Anexa nr.22)	Prezentat	Prezentat	Prezentat	neprezentat
Specificația de preț (Anexa nr.23)	Prezentat	Prezentat	Prezentat	neprezentat
DUAЕ (formular nou din 26.11.2020)	Prezentat	Prezentat	Prezentat	neprezentat
Cerere de participare (Anexa nr.7)	Prezentat	Prezentat	Prezentat	neprezentat
DECLARAȚIE privind valabilitatea ofertei (Anexa nr.8)	Prezentat	Prezentat	Prezentat	neprezentat
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor - valabil la data deschiderii ofertelor	Prezentat	Prezentat	Prezentat s-au solicitat clarificări	neprezentat
DECLARAȚIE privind lista principalelor prestări efectuate în ultimii 5 ani de activitate (Anexa nr.12)	Prezentat	Nu corespunde s-au solicitat clarificări Nu corespunde experiența similară prezentată, este mai mică decât un contract de supraveghere tehnică a lucrărilor în valoare de cel puțin 29977760 lei fără TVA: Supravegherea tehnică trebuie să fie pentru un contract de lucrări de 29977760 lei fără TVA	Prezentat	neprezentat

		<p>sau echivalentul în lei cu TVA</p> <p>s-au prezentat contractele Construcția Bisericii Ortodoxe Sf.Mucenic Pantelemon m.Balti 1 523 630.00 lei</p> <p>s-au prezentat contracte de lucrări: din 19 august 2014: sistem de alimentare cu apă din s. Singureni 1227636,90 lei</p> <p>s-a prezentat recepție finală la lucrări de construcții de canalizare în cartierul Dacia din Fălești (4 august 2016, 2098567,76 lei) contract nr. 81 din 22.09.2016 rețea de canalizare din str. Plopilor și Miron Costin or. Fălești: 440646,27 lei cu TVA</p>		
Raportul financiar din 2021	Prezentat	prezentat	Prezentat	neprezentat
Copia buletinului de identitate	Prezentat	prezentat	prezentat	Prezentat
Copia certificatului de atestare	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Copia legitimației de responsabil tehnic	Prezentat	Prezentat	Prezentat, S-au solicitat clarificări	Prezentat
Suplimentar la certificatul de atestare tehnico-profesională: Certificate de participare la instruiți (certIFICATE de dezvoltare profesională, traininguri, cursuri de	S-a prezentat la clarificare	S-a prezentat la clarificare	prezentat	neprezentat

perfecționare) în domeniul construcțiilor a persoanei din partea ofertantului care va fi desemnată supraveghetor tehnic Este eligibilă prezentarea în locul acestor certificate a diplomelor de studii de master, doctorat și post-doctorat în domeniul construcțiilor				
Oferta tehnică-Metodologia de lucru a supraveghetorului tehnic	Prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat
CV-ul persoanei din partea ofertantului care va presta serviciul de supraveghere tehnică	Prezentat	prezentat	Prezentat	Prezentat
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului (anexa nr. 13)	Prezentat	Prezentat	Prezentat	neprezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
servicii de supraveghere tehnică la Construcția aducțiunii și rețelelor de apeduct pentru aprovizionarea cu apă potabilă a locuitorilor din com. Iliciocva r. Florești; s. Sevrova, s. Ivanovca, com. Sevrova r. Florești; s. Trifănești, s. Alexandrovca, com. Trifănești r. Florești și Extinderea rețelelor de apeduct în com. Izvoare, r. Florești în cadrul proiectului Apă	ALDICON S	209 844,32 MDL 0,7%	Unu serviciu	+	+
	Faitec-M SRL	269 799,84 MDL 0,9%	Unu serviciu	-	+
	SRL ALMAPE	269 799,84 MDL 0,9%	Unu serviciu	+	+
	Alexdar Co	299 777,60 MDL	Unu serviciu	-	-

pentru viață în Regiunea de Nord: raioanele Florești și Soroca 2					
---	--	--	--	--	--

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
8 iunie 2022	SRL Faitec-M	<p>ADR Nord în temeiul art. 17 alin. (4-5), art. 69 Legea 131/2015 republicată, solicită următoarele clarificări: În procesul de evaluare a conformității ofertei depuse de către Faitec-M SRL la procedura menționată supra, s-au constatat următoarele:</p> <p>1. Nu s-au anexat Certificate de participare la instruire (certIFICATE de dezvoltare profesională, traininguri, cursuri de perfecționare) în domeniul construcțiilor a persoanei din partea ofertantului care va fi desemnată supraveghetor tehnic Este eligibilă prezentarea în locul acestor certificate a diplomelor de studii de master, doctorat și post-doctorat în domeniul construcțiilor. Certificatele trebuie să nu fie emise mai devreme de ultimii 5 ani calculați de la data deschiderii ofertelor acestei licitații.</p> <p>2. La declarația privind lista principalelor prestări efectuate în ultimii 5 ani de activitate (anexa nr.</p>	<p>s-au prezentat diplome de masterat și de doctorat în domeniul economic s-au prezentat contracte de lucrări: din 19 august 2014: sistem de alimentare cu apă din s. Singureni 1227636,90 lei s-a prezentat recepție finală la lucrări de construcții de canalizare în cartierul Dacia din Fălești (4 august 2016, 2098567,76 lei) contract nr. 81 din 22.09.2016 rețea de canalizare din str. Plopilor și Miron Costin or. Fălești: 440646,27 lei cu TVA</p>

		<p>12) s-a solicitat ca Experiența similară trebuie să nu fie mai mică decât cel puțin un contract din ultimii cinci ani valoarea căruia să reprezinte serviciile prestate pentru lucrări în valoare de minim 29 977 760 MDL fără TVA (valoarea estimativă a viitorului contract de lucrări 29 977 760 MDL fără TVA). Solicităm prezentarea anexei 12 și a copiilor contractelor pentru servicii de supraveghere și pentru lucrări care depășesc 29 977 760 lei fără TVA (35 973 312,00 lei cu TVA). Este eligibilă numai experiența similară pentru supraveghere tehnică a obiectivelor din domeniul Instalații și rețele exterioare de alimentare cu apă și canalizare.</p>	
8 iunie 2022	SRL Aldicons	<p>ADR Nord în temeiul art. 17 alin. (4-5), art. 69 Legea 131/2015 republicată, solicită următoarele clarificări:</p> <p>În procesul de evaluare a conformității ofertei depuse de către ALDICONs la procedura menționată supra, s-au constatat următoarele:</p> <p>1. Nu s-au anexat Certificate de participare la instruire (certificate de dezvoltare profesională, traininguri, cursuri de perfecționare) în domeniul construcțiilor a persoanei din partea ofertantului care va fi desemnată</p>	<p>A prezentat certificat de la Incercom despre faptul că Bîrnaz Nicolae a avut cursuri de perfecționare și a obținut certificate de atestare ca diriginte de șantier în domeniile construcțiilor civile și apeductelor exterioare.</p>

		<p>supraveghetor tehnic Este eligibilă prezentarea în locul acestor certificate a diplomelor de studii de master, doctorat și post- doctorat în domeniul construcțiilor. Certificatele trebuie să nu fie emise mai devreme de ultimii 5 ani calculați de la data deschiderii ofertelor acestei licitații.</p>	
8 iunie 2022	SRL Almape	<p>ADR Nord în temeiul art. 17 alin. (4-5), art. 69 Legea 131/2015 republicată, solicită următoarele clarificări: În procesul de evaluare a conformității ofertei depuse de către SRL ALMAPE la procedura menționată supra, s-au constatat următoarele:</p> <p>1. Certificatul privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național este expirat la 7.06.2022 (nr. certificat A2209548/99 din 23 mai 2022).</p> <p>2. Nu este anexată copia legitimației de responsabil tehnic (valabilă la data deschiderii ofertelor) în domeniul Instalații și rețele exterioare de alimentare cu apă și canalizare pentru Mihail Mazurean.</p>	<p>Certificatul privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național. A prezentat copia la legitimația de responsabil tehnic care s-a solicitat.</p>

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL Faitec-M	<p>Nu corespunde experiența similară prezentată, este mai mică decât un contract de supraveghere tehnică a lucrărilor în valoare de cel puțin 29977760 lei fără TVA:</p> <p>Supravegherea tehnică trebuie să fie pentru un contract de lucrări de</p>

	<p>29977760 lei fără TVA sau echivalentul în lei cu TVA</p> <p>s-au prezentat contractele Construcția Bisericii Ortodoxe Sf.Mucenic Pantelemon m.Balti 1 523 630.00 lei</p> <p>s-au prezentat contracte de lucrări: din 19 august 2014: sistem de alimentare cu apă din s. Singureni 1227636,90 lei</p> <p>s-a prezentat recepție finală la lucrări de construcții de canalizare în cartierul Dacia din Fălești (4 august 2016, 2098567,76 lei) contract nr. 81 din 22.09.2016 rețea de canalizare din str. Plopilor și Miron Costin or. Fălești: 440646,27 lei cu TVA</p>
Alexdar Co	Nu s-a prezentat la data deschiderii DUAE, oferta formularele F3.1, anexele 22 și 23

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Ofertantul clasat pe locul 1 după preț SRL Aldicons (ofertă calificată)

Nr. d/o	Denumirea factorului de evaluare	Ponderea%	calculat
1	<p>Cel mai mic preț fără TVA</p> <p>Formula de calcul a punctajului: Punctajul pentru factorul de evaluare „prețul ofertei” se acordă astfel:</p> <p>a) pentru cel mai scăzut dintre prețurile ofertelor se acordă punctajul maxim alocat factorului de evaluare respectiv;</p> <p>b) pentru alt preț decât cel prevăzut la lit. a) se acordă punctajul astfel: $P(n) - (\text{preț minim/preț (n)} \times \text{punctajului maxim alocat}).$ </p> <p>Prețurile care se compară în vederea acordării punctajului sunt prețurile totale ofertate pentru prestarea serviciului exclusiv TVA.</p>	<p>60%</p> <p>Cea mai ieftină ofertă calificată, primește punctajul maxim la acest criteriu</p>	60
2	<p>Certificate de instruire (suplimentar celui de atestare tehnico-profesională)</p> <p>Dacă ofertantul nu va putea prezenta nici un certificat atunci oferta sa va primi zero puncte. Dacă va prezenta cel puțin 1 certificat atunci oferta va primi 10 puncte la evaluare. Dacă va prezenta două și mai multe certificate atunci oferta va primi maxim 15 puncte.</p> <p>Este eligibilă prezentarea în locul acestor certificate a diplomelor de studii de master, doctorat și post-doctorat în domeniul construcțiilor</p> <p>La prezentarea diplomei de master, doctorat sau post-doctorat în domeniul construcțiilor ofertantului i se atribuie punctajul maxim de 20 de puncte.</p>	20%	15
3	<p>Oferta tehnică-Metodologia de lucru a supraveghetorului tehnic</p> <p>Dacă ofertantul nu va prezenta oferta tehnică-metodologia de lucru a supraveghetorului tehnic atunci oferta sa va primi zero puncte.</p> <p>Fundamentare: maxim 5 puncte Strategie și resurse: maxim 10 puncte Plan de lucru maxim: 5 puncte</p> <p>Descrierea criteriilor este menționată în detalii în grila de evaluare care se anexează la această invitație</p>	20%	20
			95

Ofertantul clasat pe locul 3 după preț SRL Almape (ofertant calificat)

Nr. d/o	Denumirea factorului de evaluare	Ponderea%	calculat
1	<p>Cel mai mic preț fără TVA Formula de calcul a punctajului: Punctajul pentru factorul de evaluare „prețul ofertei” se acordă astfel: a) pentru cel mai scăzut dintre prețurile ofertelor se acordă punctajul maxim alocat factorului de evaluare respectiv; b) pentru alt preț decât cel prevăzut la lit. a) se acordă punctajul astfel: $P(n) - (\text{preț minim/preț } (n) \times \text{punctajului maxim alocat})$. Prețurile care se compară în vederea acordării punctajului sunt prețurile totale ofertate pentru prestarea serviciului exclusiv TVA.</p>	60%	209844,32/269799,84*60 46,66
2	<p>Certificate de instruire (suplimentar celui de atestare tehnico-profesională) Dacă ofertantul nu va putea prezenta nici un certificat atunci oferta sa va primi zero puncte. Dacă va prezenta cel puțin 1 certificat atunci oferta va primi 10 puncte la evaluare. Dacă va prezenta două și mai multe certificate atunci oferta va primi maxim 15 puncte.</p> <p>Este eligibilă prezentarea în locul acestor certificate a diplomelor de studii de master, doctorat și post-doctorat în domeniul construcțiilor La prezentarea diplomei de master, doctorat sau post-doctorat în domeniul construcțiilor ofertantului i se atribuie punctajul maxim de 20 de puncte.</p>	20%	20 Reprezentantul ofertantului Mihail Mazurean este expert în domeniul alimentării cu apă și canalizare Membru al comisiilor de atestare a responsabililor tehnici și membru al comisiilor din cadrul la Universitatea Tehnică.

3	<p>Oferta tehnică-Metodologia de lucru a supraveghetorului tehnic</p> <p>Dacă ofertantul nu va prezenta oferta tehnică-metodologia de lucru a supraveghetorului tehnic atunci oferta sa va primi zero puncte.</p> <p>Fundamentare: maxim 5 puncte</p> <p>Strategie și resurse: maxim 10 puncte</p> <p>Plan de lucru maxim: 5 puncte</p> <p>Descrierea criteriilor este menționată în detalii în grila de evaluare care se anexează la această invitație</p>	20%	20
		total	86,66

13. Reevaluarea ofertelor: nu este cazul

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
servicii de supraveghere tehnică la Construcția aducțiunii și rețelelor de apeduct pentru aprovizionarea cu apă potabilă a locuitorilor din com. Iliciovca r. Florești; s. Sevrova, s. Ivanovca, com. Sevrova r. Florești; s. Trifănești, s. Alexandrovca, com. Trifănești r. Florești și Extinderea rețelelor de apeduct în com. Izvoare, r. Florești în cadrul proiectului Apă pentru viață în Regiunea de Nord: raioanele Florești și Soroca 2	ALDICON SRL	Unu serviciu	209844,32 MDL 0,7%	209844,32 MDL 0,7%	251813,18 MDL 0,7%

Anularea procedurii de achiziție publică: nu este cazul

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.: nu este cazul

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
ALDICONs	13 iunie 2022	e-mail
Faitec-M SRL	13 iunie 2022	e-mail
SRL ALMAPE	13 iunie 2022	e-mail
Alexdar Co	13 iunie 2022	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului /acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
Aldicons SRL	Cu capital autohton	216/S	23 iunie 2022	71521000-6	209844,32 MDL 0,7%	251813,18 MDL 0,7%	31 decembrie 2026 Până la finalizarea decontărilor reciproce

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate): nu este cazul

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru:

PRISACARI Maria



L.Ș.

Responsabil de conținutul acestui document: Denis Gudumac, specialist achiziții

Avizat de:

CONSTANTIN BÂNDIU

ION ILIEV




Executor: Denis GUDUMAC Tel.:0231 2-56-46 E-mail: denis.gudumac@adrnord.gov.md

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului
privind achiziționarea accesoriilor de birou

Nr. 118/22 din 24.06.2022

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agenția Servicii Publice (ASP)
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1002600024700
Adresa	mun. Chișinău, str. A. Pușkin, 42
Număr de telefon	022 504021
Număr de fax	022 212259
E-mail oficial	asp@asp.gov.md
Adresa de internet	www.asp.gov.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	ala.musteata@asp.gov.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație deschisă
Procedura de achiziție repetată (după caz)	-
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri
Obiectul achiziției	Accesorii de birou
Cod CPV	30192000-1
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr.: ocds-b3wdp1-MD-1649155495350 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1649155495350?tab=contract-notice Data publicării: 05.04.2022
Platforma de achiziții publice utilizată	www.achizitii.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Da Link: http://www.asp.gov.md/ro/transparenata/achizitii-publice/planul-anual-de-achizitii-publice
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 19.11.2021 Link: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_91_0.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	Licitație electronică
Sursa de finanțare	Surse proprii
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	975 389,90

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	11 apr 2022, 15:56
Denumirea operatorului economic	SIA RSAP MTender
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Lotul nr. 14 Copertă din plastic Întrebare: Возможна ошибка: Lotul nr. 14 Copertă din plastic Вис.200 - имеется ввиду 200 листов формата А4 или 200 упаковок по 100 листов? Copertă pentru îndosariere А4 250 gr/m ² ; - пластиковые обложки обычно измеряются в микронах или мм толщины. Например, 150 или 200 микрон или 0,15 или 0,2 мм соответственно. Уточните, пожалуйста. Culoare: neagră, albastră. - transparent sau nu? 7 900,00 - если это стоимость упаковки, то 39,50 - нереально низкая цена, если стоимость 1 листа, то очень высокая. Либо ошибка в цене, и должно быть 790 лей. Уточните, пожалуйста.
Expunerea succintă a răspunsului	Agenția Servicii Publice Vă informează că, în urma întrebărilor depuse a concluzionat necesitatea modificărilor documentației de atribuire cu republicarea acesteia pe SIA RSAP. Răspunsul la întrebarea formulată de Dvs se regăsește în Anunțul de participare republicat.
Data transmiterii	19 apr 2022, 11:08
Data solicitării clarificărilor	11 apr 2022, 16:06
Denumirea operatorului economic	SIA RSAP MTender
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Lotul nr. 20 Întrebare: Carnet (caiet) de note, cu foi care pot fi rupte, fixate împreună cu ajutorul unei spirale metalice pe partea laterală sau de sus. Уточните, пожалуйста, по какой стороне скрепление металлической пружиной, так как от этого зависит стоимость блокнота. Copertă: carton cu densitatea 250-300 gr/m ² cu suprafața netedă. - Уточните, пожалуйста, какого цвета обложка или на ней будет отпечатано изображение?
Expunerea succintă a răspunsului	Agenția Servicii Publice Vă informează că, în urma întrebărilor depuse a concluzionat necesitatea modificărilor documentației de atribuire cu republicarea acesteia pe SIA RSAP. Răspunsul la întrebarea formulată de Dvs se regăsește în Anunțul de participare republicat.
Data transmiterii	19 apr 2022, 11:20
Data solicitării clarificărilor	11 apr 2022, 16:14
Denumirea operatorului economic	SIA RSAP MTender
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Loturi nr. 7 - 13 Întrebare: Скажите, пожалуйста,

	действительно ли необходимо проводить электронный аукцион на лоты стоимостью от 30 до 50-ти лей?
Expunerea succintă a răspunsului	Procedural și tehnic, da. Loturile fac parte dintr-o procedură, o divizare, tehnic este imposibil. Participarea la licitația electronică - este alegerea operatorului economic.
Data transmiterii	19 apr 2022, 11:19
Data solicitării clarificărilor	12 apr 2022, 11:49
Denumirea operatorului economic	SIA RSAP MTender
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Culoarea coretei Întrebare: Buna, este important culoarea copertei - avet preferinte ?
Expunerea succintă a răspunsului	Agenția Servicii Publice Vă informează că, în urma întrebărilor depuse a concluzionat necesitatea modificărilor documentației de atribuire cu republicarea acesteia pe SIA RSAP. Răspunsul la întrebarea formulată de Dvs se regăsește în Anunțul de participare republicat.
Data transmiterii	19 apr 2022, 11:20

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

Rezumatul modificărilor	<i>Modificarea cerințelor tehnice în documentația de atribuire pentru loturile nr. 4,14 și 20</i>
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	<i>Da</i>
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	<i>Da</i>

5. Până la termenul-limită (data 02.05.2022, ora 13:51), cu finalizarea licitației electronice la data de 03.05.2022, ora 15.24 au depus oferte 4 (patru) ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/administratorii
1	"Standelev" S.R.L.	100360001195	-
2	"Crafti Business" S.R.L.	1004600069507	-
3	„Radop-Opt” S.R.L.	1003600050218	-
4	„Pro-Mapix” S.R.L.	1005600002635	-

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	"Crafti Business" S.R.L.	„Radop-Opt” S.R.L.	"Standelev" S.R.L.	„Pro-Mapix” S.R.L.
Documentele ce constituie oferta (se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				

Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>	<i>prezentat¹</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
DUAЕ	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Garanția pentru ofertă (<i>după caz</i>)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Documentele de calificare (<i>se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>)				
Confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani (<i>formularul Declarației a fost publicat pe SIA „RSAP” (MTender)</i>) - declarație pe proprie răspundere - <u>în termen de 5 zile după data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică</u> , ofertantul desemnat câștigător va prezenta această Declarație autorității contractante și Agenției Achiziții Publice, confirmată prin semnătura electronică a operatorului economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Intenția de participare în cadrul procedurii de achiziție - cerere de participare completată conform Anexei nr. 7 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Menținerea valabilității ofertei pentru o durată de 120 de zile - declarație pe propria răspundere, completată conform Anexei nr. 8 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
*Persoană juridică înregistrată în Republica Moldova - copia extrasului din Registrul de stat al persoanelor juridice, confirmată prin semnătura electronică a operatorului economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
*Datele din Registrul informației criminalistice și criminologice al Republicii Moldova - copia cazierului judiciar al persoanei	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

juridice, confirmată prin semnătura electronică a operatorului economic				
*Informația privind îndeplinirea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale - copia certificatului SFS privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național, confirmată prin semnătura electronică a operatorului economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

**În cazul în care ASP, potrivit prevederilor art. 20 alin. (8) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, va solicita prezentarea anumitor documente justificative, operatorul economic este obligat să le prezinte în termen de 3 zile lucrătoare, conform prevederilor DUAE și cadrului normativ în vigoare.*

Comentarii: ¹ Operatorul economic „Radop-Opt” SRL în formularul *Specificații de preț - Anexa nr. 23* nu a indicat corect suma totală cu TVA, și suma totală inclusiv TVA.

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Accesorii de birou					
Lotul nr. 1 Pix cu suport	”Crafti Business” S.R.L.	255 802,00	12 952 buc.	+	+
Lotul nr. 2 Hârtie pentru notițe (1 000 foi/set)	„Radop-Opt” S.R.L.	261 089,40	15 752 set.	+	+
	”Crafti Business” S.R.L.	<i>299 500,00</i>		<i>Suma vizualizată doar pe MTender</i>	
Lotul nr. 3 Folii A4	”Standelev” S.R.L.	291 666,67	10 000 amb.	+	+
	„Radop-Opt” S.R.L.	<i>353 500,00</i>		<i>În așteptare</i>	
Lotul nr. 4 Agendă	„Radop-Opt” S.R.L.	72 410,00	1 300 buc.	+	+
Lotul nr. 5 Calendar de perete	„Radop-Opt” S.R.L.	47 850,00	1 500 buc.	+	+
Lotul nr. 6 Aparat de îndosariat	<i>Achiziția nu a avut loc</i>				
Lotul nr. 7 Inele pentru îndosariere 6 mm	”Standelev” S.R.L.	29,00	40 buc.	+	+

(1 – 25 file)					
Lotul nr. 8 Inele pentru îndosariere 8 mm (25 – 45 file)	<i>Achiziția nu a avut loc</i>				
Lotul nr. 9 Inele pentru îndosariere 10 mm (45 – 70 file)	<i>Achiziția nu a avut loc</i>				
Lotul nr. 10 Inele pentru îndosariere 12 mm (70 – 90 file)	<i>Achiziția nu a avut loc</i>				
Lotul nr. 11 Inele pentru îndosariere 14 mm (90 – 110 file)	“Standelev” S.R.L.	29,33	20 buc.	+	+
Lotul nr. 12 Inele pentru îndosariere 16 mm (110 – 130 file)	“Standelev” S.R.L.	35,67	20 buc.	+	+
Lotul nr. 13 Inele pentru îndosariere 19 mm (130 – 160 file)	“Standelev” S.R.L.	51,50	20 buc.	+	+
Lotul nr. 14 Copertă din plastic	<i>Achiziția nu a avut loc</i>				
Lotul nr. 15 Index adeziv (stiker /paper index) (plastic/hârtie)	”Crafti Business” S.R.L.	8 646,90	1 406 buc.	+	+
	„Radop-Opt” S.R.L.	11 880,70		<i>În așteptare</i>	
Lotul nr. 16	„Radop-Opt” S.R.L.	2 634,95		+	+

Ascuțitoare	“Standelev” S.R.L.	2 644,03	698 buc.	În așteptare	
Lotul nr. 17 Riglă metalică (lungime 15 cm)	“Standelev” S.R.L.	45,83	5 buc.	+	+
Lotul nr. 18 Riglă metalică (lungime 30 cm)	“Standelev” S.R.L.	376,83	20 buc.	+	+
Lotul nr. 19 Decapsator	“Standelev” S.R.L.	2 500,67	440 buc.	+	+
Lotul nr. 20 Carnet (caiet) de note	<i>Achiziția nu a avut loc</i>				
Lotul nr. 21 Separator plastic (calendar)	<i>Achiziția nu a avut loc</i>				
Lotul nr. 22 Separator plastic fără marcaj (5 culori)	“Standelev” S.R.L.	478,33	50 set.	+	+
Lotul nr. 23 Separator plastic (alfabet)	„Radop-Opt” S.R.L.	1 017,50	50 set.	+	+
	“Standelev” S.R.L.	1 297,92		În așteptare	
Lotul nr. 24 Capsator de capacitate mare (capse utilizate 23/6-23/13)	„Radop-Opt” S.R.L.	1 249,00	10 buc.	+	+
Lotul nr. 25 Dispozitive de decupare (trimere)	<i>Achiziția nu a avut loc</i>				
Lotul nr. 26 Lupe cu mâner (90 mm)	<i>Achiziția nu a avut loc</i>				
Lotul nr. 27 Bandă adezivă	“Standelev” S.R.L.	178,67	80 rulou	+	+

(18 mm x 20 m)					
Lotul nr. 28 Bandă adezivă dublă Scroll (48 mm x 9 m)	<i>Achiziția nu a avut loc</i>				
Lotul nr. 29 Bandă adezivă dublă Scroll (48 mm x 10 m)	„Standelev” S.R.L.	749,00	15 rulou	+	+
Lotul nr. 30 Bandă adezivă dublă Scroll (20 mm x 10 m)	<i>Achiziția nu a avut loc</i>				
Lotul nr. 31 Suport vertical documente A4 din carton	<i>Achiziția nu a avut loc</i>				
Lotul nr. 32 Geantă pentru laptop (Tracer Balance 17 ")	<i>Achiziția nu a avut loc</i>				
Lotul nr. 33 Copertă din carton pentru îndosariere A4 (1set/100 buc.)	<i>Achiziția nu a avut loc</i>				
Lotul nr. 34 Degetare din cauciuc	„Pro-Mapix” S.R.L.	11 250,00	300 buc.	+	+
Lotul nr. 35 Mapă pentru documente din piele artificială	<i>Achiziția nu a avut loc</i>				
Lotul nr. 36 Mapă plic A4	<i>Achiziția nu a avut loc</i>				
Lotul nr. 37 Hârtie pentru notițe cu lipici	„Crafti Business” S.R.L.	16 659,50	3 029 buc.	+	+
	<i>„Pro-Mapix” S.R.L.</i>	<i>21 960,25</i>		<i>În așteptare</i>	
Lotul nr. 38 Ac de cusut dosare	„Pro-Mapix” S.R.L.	850,00	100 buc.	+	+
Lotul nr. 39 Sulă pentru	<i>Achiziția nu a avut loc</i>				

documente					
Lotul nr. 40 Capse nr. 23/13	„Radop-Opt” S.R.L.	47,60	4 buc.	+	+
	„Standelelev” S.R.L.	73,30		În așteptare	
Lotul nr. 41 Set de birou (16 elemente)	Achiziția nu a avut loc				
Lotul nr. 42 Suport pentru documente orizontal	„Radop-Opt” S.R.L.	19 754,00	166 buc.	+	+
	„Crafti Business” S.R.L.	20 086,00		În așteptare	
	„Standelelev” S.R.L.	22 185,90		În așteptare	
Lotul nr. 43 Mapă din plastic cu clemă	Achiziția nu a avut loc				
Lotul nr. 44 Mapă clipbord planșet	„Standelelev” S.R.L.	212,87	8 buc.	+	+
Lotul nr. 45 Ribbon ordinar	„Pro-Mapix” S.R.L.	7 900,00	100 rulou	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice” se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii).

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: nu au fost

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
-	-	-	-

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
„Standelelev” S.R.L.	Conform art. 69 alin. (6) lit. b) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice nu se acceptă ofertele operatorilor economici: - „Standelelev” S.R.L. pentru Loturile nr. 18, 22, 29 și 44 - „Radop-Opt” S.R.L. pentru Lotul nr. 24 - „Pro-Mapix” S.R.L. pentru Lotul nr. 34, deoarece ofertele acestora nu corespund cerințelor expuse în documentația de atribuire, și anume, depășesc cu mai mult de 30% valoarea estimată a achiziției, calculată conform prezentei legi.
„Radop-Opt” S.R.L.	
„Pro-Mapix” S.R.L.	

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru un singur lot

Pentru mai multe loturi ✓

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ✓

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: *nu se aplică.*

13. Reevaluarea ofertelor: *nu se aplică.*

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Nr d/r	Denumirea lotului	Denumirea opera torului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA), lei	Prețul total (fără TVA), lei	Prețul total (inclusiv TVA), lei
1	Lotul nr. 1 Pix cu suport	”Crafti Business” S.R.L.	12 952 buc.	19,75	255 802,00	306 962,40
2	Lotul nr. 2 Hârtie pentru notițe (1 000 foi/set)	„Radop-Opt” S.R.L.	15 752 set	16,5750	261 089,40	313 307,28
3	Lotul nr. 3 Folii A4	”Standelev” S.R.L.	10 000 amb.	29,17	291700,00	350040,00
4	Lotul nr. 4 Agendă	„Radop-Opt” S.R.L.	1 300 buc.	55,700	72 410,00	86 892,00
5	Lotul nr. 5 Calendar de perete	„Radop-Opt” S.R.L.	1 500 buc.	31,900	47 850,00	57 420,00
6	Lotul nr. 7 Inele pentru îndosariere 6 mm (1 – 25 file)	”Standelev” S.R.L.	40 buc.	0,73	29,20	35,04
7	Lotul nr. 11 Inele pentru îndosariere 14 mm (90 – 110 file)	“Standelev” S.R.L.	20 buc.	1,47	29,40	35,28

8	Lotul nr. 12 Inele pentru îndosariere 16 mm (110 – 130 file)	“Standelev” S.R.L.	20 buc.	1,78	35,60	42,72
9	Lotul nr. 13 Inele pentru îndosariere 19 mm (130 – 160 file)	“Standelev” S.R.L.	20 buc.	2,58	51,60	61,92
10	Lotul nr. 15 Index adeziv (stiker /paper index) (plastic/hârtie)	”Crafti Business” S.R.L.	1 406 buc.	6,15	8 646,9	10 376,28
11	Lotul nr. 16 Ascuțitoare	„Radop-Opt” S.R.L.	698 buc.	3,7750	2 634,95	3 161,94
12	Lotul nr. 17 Riglă metalică (lungime 15 cm)	“Standelev” S.R.L.	5 buc.	9,17	45,85	55,02
13	Lotul nr. 19 Decapsator	“Standelev” S.R.L.	440 buc.	5,68	2 499,20	2 999,04
14	Lotul nr. 23 Separator plastic (alfabet)	„Radop-Opt” S.R.L.	50 set.	20,3500	1 017,50	1 221,00
15	Lotul nr. 27 Bandă adezivă (18 mm x 20 m)	“Standelev” S.R.L.	80 rulou	2,23	178,40	214,08
16	Lotul nr. 37 Hârtie pentru notițe cu lipici	”Crafti Business” S.R.L.	3 029 buc.	5,50	16 659,50	19 991,40
17	Lotul nr. 38 Ac de cusut dosare	„Pro-Mapix” S.R.L.	100 buc.	8,50	850,00	1 020,00
18	Lotul nr. 40 Capse nr. 23/13	„Radop-Opt” S.R.L.	4 buc.	11,9000	47,60	57,12
19	Lotul nr. 42 Suport pentru documente orizontal	„Radop-Opt” S.R.L.	166 buc.	119,00	19 754,00	23 704,80
20	Lotul nr. 45	„Pro-Mapix”	100 rulou	79,00	7 900,00	9 480,00

	Ribbon ordinar	S.R.L.			
--	----------------	--------	--	--	--

*Notă: Conform prevederilor pct. 80 și 81 din Documentația standard pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii, aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021 „erorile aritmetice se corectează după cum urmează: dacă există o discrepanță între prețul pentru o unitate de măsură și prețul total (care este obținut prin multiplicarea prețului cu cantitatea totală), se ia în considerare prețul pe unitate, iar prețul total este corectat în mod corespunzător. Grupul de lucru, după caz, specialistul certificat în domeniul achizițiilor publice are dreptul de a corecta erorile aritmetice numai cu acceptul ofertantului. Dacă ofertantul nu acceptă corectarea acestor erori, oferta sa se consideră necorespunzătoare și, în consecință, se respinge de către grupul de lucru”. Subsecvent, în urma solicitării autorității contractante, operatorul economic „Standev” SRL și-a manifestat acordul cu privire la corectarea erorilor aritmetice. Totodată, în prezenta dare de seamă se corectează erorile tehnice admise în decizia de atribuire, pentru lotul nr. 16 nu a fost introdus prețul unitar fără TVA actualizat, iar pentru lotul nr. 42 a fost inclus prețul unitar eronat.

Aularea procedurii de achiziție publică:

1) În temeiul prevederilor art. 71 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, se anulează procedura de atribuire a contractului de achiziții publice pentru Loturile nr. 6, 8, 9, 10, 14, 20, 21, 25, 26, 28, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 39, 41 și 43.

Argumentare: Nu a fost depusă nici o ofertă.

2) În temeiul prevederilor art. 71 alin. (1) lit. d) liniuța a șasea din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, se anulează procedura de atribuire a contractului de achiziții publice pentru Loturile nr. 18, 22, 24, 29, 34 și 44.

Argumentare: Oferta depășește cu mai mult de 30% valoarea estimată a achiziției, calculată conform prezentei legi.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
„Crafti Business” S.R.L. „Standev” S.R.L. „Pro-Mapix” S.R.L. „Radop-Opt” S.R.L.	31.05.2022	SIA RSAP Poșta electronică

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea	Între	Numărul	Cod	Valoarea contractului	Termen de
-----------	-------	---------	-----	-----------------------	-----------

operatorului economic	prin Dere a C u capital au tohton/ cu capital mixt/asocier e/Cu capital străin	și data contractului/ acordului-cadru		CPV	fără TVA, lei	inclusiv TVA, lei	valabilitate al contrac tului/acor dului-cadru
		Nr.					
„Radop-Opt”	-	Nr. 782	20.06.2022	64210 000-1	404 803,45	485 764,14	31.12.2022
„Pro-Mapix” S.R.L.	-	Nr. 783	20.06.2022		8 750,00	10 500,00	31.12.2022
„Crafti Business” S.R.L.	-	Nr. 786	21.06.2022		281 108,40	337 330,08	31.12.2022
„Standelev” S.R.L.	-	Nr. 804	24.06.2022		294 569,25	353 483,10	31.12.2022

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi): nu se aplică.

(rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate)

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	-
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

**Președintele Grupului
de lucru pentru achiziții publice
de bunuri, lucrări și servicii**

Gheorghe POJOGA

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice
 de încheiere a acordului-cadru
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 02-04/43 din 20.06.2022

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Institutul Oncologic
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1003600151023
Adresa	str. Testemișanu 30
Număr de telefon	0-22-85-23-03
Număr de fax	0-22-72-78-80
E-mail oficial	anticamera@onco.md
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Vitalie Jora 0 -22-85-26-70; vitaliejora@mail.ru

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nu este
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Produse alimentare pentru anul 2022, semestrul II
Cod CPV	15800000-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Suma planificată
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1651217956500 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1651217956500?tab=contract-notice Data publicării: 29.04.2022
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input checked="" type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [indicati]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	6 140 970,00 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	29 apr 2022
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Valoarea estimativa revizuiti valoarea estimativa!! este prea mica
Expunerea succintă a răspunsului	Oferta se perfectează de către fiecare operator economic individual. Prețul pentru lotul dat se stabilește de către DVS. De a majora bugetul la lotul dat nu este posibil tehnic
Data transmiterii	4 mai 2022

Data solicitării clarificărilor	6 mai 2022
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	<i>Propunere</i>
Expunerea succintă a răspunsului	Buna ziua, solicităm respectuos, întru evitarea situațiilor de blocare a procesului de alimentare, să luați act de cunoștință de recomandărilor expuse în Circulara MINISTERULUI FINANTELOR AL REPUBLICII MOLDOVA din 14.04.2022 nr. 13-09/94, ce țin de organizarea procedurilor de achiziții publice pentru o perioadă nu mai mare de 3 luni.
Data transmiterii	10 mai 2022
Data solicitării clarificărilor	10 mai 2022
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	PERIOADA CUM OP POATE ASIGURE IMSP CU PRODUSE. DACA PRETURI CRESC PRACTIC IN FIECARE ZI.
Expunerea succintă a răspunsului	IMSP IO se ghidează de Legea Nr. 131 din 03-07-2015 privind achizițiile publice.
Data transmiterii	11 mai 2022

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

5. Până la termenul-limită (data 06” iunie 2022 ora 13:00), au depus oferta 15 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	AVT Lux Com S.R.L	1014600040053	Dumitru Mușet
2	Credoprim SRL	1003600026963	Radu Costru
3	ICP Panifcoop a URECOOP	1003600132567	Vasile Cazacu
4	Sija Prim SRL SRL	1005600023438	Ion Oprea
5	Delmix-Prim SRL	1010600031257	Galina Dilan
6	Meltan SRL	1018600003955	Tatiana Melnic
7	Baguette SRL	1014600037741	Svetlana Curdova
8	SRL Telemar	1003600098573	Natalia Mocrac
9	Viocris-Impex SRL	1006600032107	Aureliu Ciobanu
10	Casa de Comert Vita SRL	1002600003745	Roman Mesina
11	ILP SRL	135931	Ion Platon
12	SRL Pascolina	1009600025979	Ghenadie Pascal
13	CI Dammag Grup	1014606003096	Alexandru Locoman
14	Dant-Agro SRL	1003609001903	Andrei Ferfețchii
15	Acustic Tehnologie SRL	10036000 41432	Alexei Resetnicov

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic														
	1. AVT Lux Com S.R.L	2. Credoprim SRL	3. ICP Panifcoop a URECOOP	4. Sija Prim SRL SRL	5. Delmix-Prim SRL	6. Meltan SRL	7. Baguette SRL	8. SRL Telemar	9. Viocris-Impex SRL	10. Casa de Comerț Vita	11. ILP SRL	12. SRL Pascolina	13. CI Dammag Grup	14. Dant-Agro SRL	15. Acoustic Tehnologie SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)															
Cerere de participare	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	-	+	-	+
Declarația privind valabilitatea ofertei	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	-	+
Scrisoare de garanție bancară, sau transfer la contul autorității contractante	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Specificații tehnice	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Specificații de preț	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
DUAЕ	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Documente de calificare (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)															
Nu sa solicitat															

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consmna prin: **prezentat (+), neprezentat (-), nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul 1 Produse lactate					
Lotul 1.1. Lapte de vaci pasteurizat 2,5%, grăsime animalieră în pachet, 1L	1. AVT Lux Com S.R.L	181500,00	11 000 L	+	+
Lotul 1.2. Smântână 20% grăsime animalieră, C/S ambalat pachet 0,5 kg		211750,00	3 500 kg	+	-
Lotul 1.3. Biochefir 2,5% grăsime animalieră, pachet(0.5kg)		587500,00	25 000 kg	+	+
Lotul 1.4. Cașcaval nepicant gheag tare 45%-50% grăsimi animaliere, ambalat parafină, C/S		345000,00	2 500 kg	+	-
Lotul 1.5. Brânză de vaci 9,0% grăsime animalieră.(fără zer) ambalat pachet 0,5 kg-5,0 kg, C/S		415000,00	5 000 kg	+	-
Lotul 1.6. Unt 72,5% grăsime naturală animalieră, fără adaos vegetal, nesărat, ambalat pachet 200 gr		832500,00	4 500 kg	+	+
Total lotul 1		2 573 250,00			
Lotul 10. Fileu de găină, ambalat, fără os, 1kg, C/S		99000,00	1 500 kg	+	-
Lotul 12. Pește oceanic fără cap, coadă, fără măruntaie,(consistență gelatinoasă, tare,		400000,00	10 000 kg		

nedeformabilă), ambalat cutie 20-25 kg, C/S hec, argentina				-	-
Lotul 34 Ficat de curcan refrigerat sau congelat c/s, pachet		131200,00	3 200 kg	-	-
Total oferta AVT Lux Com S.R.L		3 203 450,00			
Lotul 1 Produse lactate					
Lotul 1.1. Lapte de vaci pasteurizat 2,5%, grăsime animalieră în pachet, 1L	2. Credoprim SRL	183333,33	11 000 L	+	-
Lotul 1.2. Smântână 20% grăsime animalieră, C/S ambalat pachet 0,5 kg		223611,00	3 500 kg	+	-
Lotul 1.3. Biochefir 2,5% grăsime animalieră, pachet(0,5kg)		625000,00	25 000 kg	-	-
Lotul 1.4. Cașcaval nepicant gheag tare 45%-50% grăsimi animaliere, ambalat parafină, C/S		370833,33	2 500 kg	+	-
Lotul 1.5. Brânză de vaci 9,0% grăsime animalieră,(fără zer) ambalat pachet 0,5 kg-5,0 kg, C/S		425925,93	5 000 kg	+	+
Lotul 1.6. Unt 72,5% grăsime naturală animalieră, fără adaos vegetal, nesărat, ambalat pachet 200 gr		854166,67	4 500 kg	+	+
Total oferta Credoprim SRL		2 682 870,37			
Lotul 2 Produse de panificație					
Lotul 2.1. Pâine din făină de grâu C/S (ambalată,feliată)	3. ICP Panifcoop a URECOOP	262680,00	22 000 Kg	+	-
Lotul 2.2. Pâine din făină de seară C/S (ambalată, feliată)		143280,00	12 000 Kg	+	+
Total 2 Produse de panificație		405 960,00			
Lotul 8. Pesmeți din pâine albă C/S, ambalat, pachet 0,5-1,0 kg, mărunțiți		10000,00	500 Kg	+	+
Lotul 24 Covrigi mărunți cu mac,uscați, C/S, ambalat pachet		13500,00	600 kg	+	+
Total oferta ICP Panifcoop a URECOOP			429 460,00		
Lotul 3 Cartofi, alb, violet cu diametru 10-18 cm, C/S	4. Sija Prim SRL SRL	166500,00	25 000 kg	+	+
Lotul 4 Sfeclă roșie -intensă de masă, C/S , diametru 10-15 cm		57520,00	8 000 kg	+	+
Lotul 5 Morcov proaspăt, C/S, lungimea 14-15 cm		65440,00	8 000 kg	+	+
Lotul 6 Ceapă uscată, roz, albă, C/S, diametru 10-14 cm		21570,00	3 000 kg	+	+
Lotul 7 Varză proaspătă <u>densă</u> albă C/S, diametru 30-40 cm		43140,00	6 000 kg	+	+
Lotul 25 Mere proaspete-dulci, C/S,diametru 10-12 cm		64710,00	9 000 kg	+	+
Lotul 51 Usturoi uscat C/S,saci de plasă 5,0-10,0 kg		22220,00	500 Kg	+	+
Lotul 52 Verdeață (pătrunjel, mărari) C/S, proaspete		79992,00	1 800 Kg	+	-
Total oferta Sija Prim SRL SRL		521 092,00			
Lotul 3 Cartofi, alb, violet cu diametru 10-18 cm, C/S	5. Delmix-Prim SRL	204166,67	25 000 kg	+	-
Lotul 4 Sfeclă roșie -intensă de masă, C/S , diametru 10-15 cm		90074,07	8 000 kg	+	-
Lotul 5 Morcov proaspăt, C/S, lungimea 14-15 cm		88740,74	8 000 kg	+	-
Lotul 6 Ceapă uscată, roz, albă, C/S, diametru 10-14 cm		30194,44	3 000 kg	+	-
Lotul 7 Varză proaspătă <u>densă</u> albă C/S. diametru 30-40 cm		49833,33	6 000 kg	+	-
Lotul 8. Pesmeți din pâine albă C/S, ambalat, pachet 0,5-1,0 kg, mărunțiți		11564,81	500 kg	+	-
Lotul 9. Făină de grâu C/S, sac sau pachet.		13587,50	1 500 kg	+	-

Lotul 11. Rosii conservate, marinate mediu, C/S, borcan 1,5-3,0 kg, GOST 7231-90	10566,67	1 000 kg	-	-
Lotul 15 Zahăr tos din sfeclă, C/S ambalat	123018,52	7 000 kg	-	-
Lotul 16 Hrișcă, bob întreg, C/S, sac, pachet.	93479,17	2 500 kg	-	-
Lotul 17 Suc limpezit din mere, pachet Tetrapac 1L, C/S	34675,00	3 000 L	-	-
Lotul 18 Suc din roșii pachet Tetrapac 1 L, C/S	42816,67	3 500 L	-	-
Lotul 19 Paste făinoase lungi, grupa B, C/S, (făină, apă+OU)	38650,00	1 500 kg	-	-
Lotul 20 Crupe mărunte de porumb, C/S, ambalat pachet, sac	19200,00	1 500 kg	-	-
Lotul 21 Mazăre verde conservată, bob zbârcit, moale, C/S borcan 0,4-0,7 kg	29293,33	1 600 kg	+	-
Lotul 22 Mazăre uscată, bob întreg C/S	9231,48	1 000 kg	+	-
Lotul 23 Pastă de roșii 25%, consistență densă, C/S, borcan 0,5-0,7 kg	32483,33	1 000 kg	+	-
Lotul 24 Covrigi mărunți cu mac, uscați, C/S, ambalat pachet	13255,56	600 kg	+	-
Lotul 25 Mere proaspete-dulci, C/S, diametru 10-12 cm	66500,00	9 000 kg	+	+
Lotul 26 Sare alimentară iodată, pachet 1 kg	9050,00	1 000 kg	+	-
Lotul 27 Magiun de mere C/S, borcan 0,5-0,7 kg	12904,17	500 kg	+	-
Lotul 28 Crupe de griș C/S, sac, pachet	13225,00	1 000 kg	+	-
Lotul 29 Crupe de orz mărunț C/S, sac, pachet	13637,50	1 500 kg	+	-
Lotul 30 Fulgi de ovăș întregi C/S, sac, pachet	29013,33	1 600 kg	+	-
Lotul 31 Crupe de grâu mărunte C/S, sac, pachet	7657,08	850 kg	+	+
Lotul 32 Crupe de arpacaș C/S, sac, pachet	7657,08	850 kg	+	+
Lotul 33 Crupe de mei întregi, C/S, sac, pachet, culoare galbenă	20930,00	1 200 kg	+	+
Lotul 35 Castraveți conservați- marinați, slab-picant, C/S, borcan 1,5-3,0 kg	6485,00	600 kg	+	+
Lotul 36 Fructe uscate din mere (cu tăiere grosă, felii întregi) C/S, sac polietilenă, găurită sigilat sac	62262,50	1 500 kg	+	+
Lotul 37 Oțet 6%, sticlă 0,5-1 L	394,58	50 L	+	+
Lotul 38 Fructe uscate din prune mășcate, cu sămbure, C/S, cutie 2,5-5,0 kg, afumate	69775,00	1 500 kg	+	+
Lotul 39 Ouă de găină (dietice) C/S Categoria A (M)	219083,33	110 000 Buc.	+	+
Lotul 41 Ulei vegetal de floarea soarelui deodorat, rafinat, sticle-5,0 kg	95437,50	2 500 Kg	+	+
Lotul 42 Frunză de dafin, C/S, ambalat, pachet-20 gr	1441,67	10 Kg	+	-
Lotul 45 Orez bob întreg rotund C/S, sac, pachet	32262,50	1 500 Kg	+	+
Lotul 46 Drojdie uscată C/S, ambalat pachet 10-20 gr	2183,33	20 Kg	+	+
Lotul 47 Piper negru măcinat C/S, ambalat pachet 10-20 gr	3137,50	15 Kg	+	-
Lotul 48 Acid citric C/S pachet 10-20 gr	2025,00	15 Kg	+	-
Lotul 49 Ceai C/S, frunze jumătăți sau întregi ambalat 0,2-0,5 kg	35500,00	300 Kg	+	-
Lotul 50 Cacao măcinată C/S, pachet transparent 100-200 gr	20375,00	150 Kg	+	-
Lotul 51 Usturoi uscat C/S, saci de plasă 5,0-10,0 kg	27129,63	500 Kg	+	-
Lotul 52 Verdeță (pătrunjel, mărar) C/S, proaspete	119883,33	1 800 Kg	+	-
Lotul 53 Fasole uscată albă, tărcată, întreagă C/S, ambalată, sac, pachet.	24981,48	1 000 Kg	+	-
Total oferta Delmix-Prim SRL	1 837 762,82			

Lotul 3 Cartofi, alb, violet cu diametru 10-18 cm, C/S	6. Meltan SRL	208333,33	25 000 kg	-	-
Lotul 4 Sfeclă roșie -intensă de masă, C/S , diametru 10-15 cm		74074,07	8 000 kg	-	-
Lotul 5 Morcov proaspăt, C/S, lungimea 14-15 cm		96296,30	8 000 kg	-	-
Lotul 6 Ceapă uscată, roz, albă, C/S, diametru 10-14 cm		27777,78	3 000 kg	-	-
Lotul 7 Varză proaspătă densă albă C/S. diametru 30-40 cm		50000,00	6 000 kg	-	-
Lotul 9. Făină de grâu C/S, sac sau pachet.		17875,00	1 500 kg	-	-
Lotul 11. Rosii conservate, marinate mediu,C/S,borcan 1,5-3,0 kg,GOST 7231-90		19166,67	1 000 kg	-	-
Lotul 15 Zahăr tos din sfeclă, C/S ambalat		129629,63	7 000 kg	+	-
Lotul 16 Hrișcă, bob întreg, C/S, sac, pachet.		108333,33	2 500 kg	+	-
Lotul 17 Suc limpezit din mere, pachet Tetrapac 1L, C/S		42175,00	3 000 L	+	-
Lotul 18 Suc din roșii pachet Tetrapac 1 L, C/S		49204,17	3 500	+	+
Lotul 20 Crupe mărunte de porumb, C/S, ambalat pachet, sac		19500,00	1 500 kg	+	+
Lotul 22 Mazăre uscată, bob întreg C/S		11074,07	1 000 kg	+	+
Lotul 23 Pastă de roșii 25%, consistență densă, C/S, borcan 0,5-0,7 kg		34166,67	1 000 kg	+	+
Lotul 24 Covrigi mărunți cu mac,uscați, C/S, ambalat pachet		14400,00	600 kg	+	+
Lotul 25 Mere proaspete-dulci, C/S,diametru 10-12 cm		66666,67	9 000 kg	+	+
Lotul 26 Sare alimentară iodată, pachet 1 kg		10416,67	1 000 kg	+	+
Lotul 27 Magiun de mere C/S,borcan 0,5-0,7 kg		15000,00	500 kg	+	+
Lotul 29 Crupe de orz mărunț C/S, sac, pachet		13650,00	1 500 kg	+	+
Lotul 30 Fulgi de ovăș întregi C/S, sac, pachet		37733,33	1 600 kg	+	+
Lotul 31 Crupe de grâu mărunte C/S, sac, pachet		7735,00	850 kg	+	+
Lotul 32 Crupe de arpacaș C/S, sac, pachet		7735,00	850 kg	+	+
Lotul 41 Ulei vegetal de floarea soarelui deodorat, rafinat, sticle-5,0 kg		108333,33	2 500 kg	+	+
Lotul 42 Frunză de dafin , C/S,ambalat, pachet-20 gr		1912,50	10 kg	+	+
Lotul 46 Drojdie uscată C/S, ambalat pachet 10-20 gr		4725,00	20 kg	+	+
Lotul 47 Piper negru măcinat C/S, ambalat pachet 10-20 gr		3062,50	15 kg	+	-
Lotul 48 Acid citric C/S pachet 10-20 gr		2437,50	15 kg	+	+
Lotul 49 Ceai C/S, frunze jumătăți sau întregi ambalat 0,2-0,5 kg		45000,00	300 kg	+	+
Lotul 50 Cacao măcinată C/S, pachet transparent 100-200 gr		27687,50	150 kg	+	+
Lotul 51 Usturoi uscat C/S,saci de plasă 5,0-10,0 kg		30092,59	500 kg	+	-
Lotul 52 Verdeață (pătrunjel, mărar) C/S, proaspete	112500,00	1 800 kg	+	-	
Lotul 53 Fasole uscată albă, tărcată, întreagă C/S, ambalată. sac, pachet.	25925,93	1 000 kg	+	-	
Total oferta Meltan SRL		1 422 619,54			
Lotul 8. Pesmeți din pâine albă C/S, ambalat, pachet 0,5-1,0 kg, mărunțiți	7. Baguette SRL	16665,00	500 Kg	+	-
Lotul 9. Făină de grâu C/S, sac sau pachet.		17370,00	1 500 Kg	+	-
Lotul 10. Fileu de găină, ambalat, fără os, 1kg, C/S		130005,00	1 500 Kg	+	-
Lotul 11. Rosii conservate, marinate mediu,C/S,borcan 1,5-3,0 kg,GOST 7231-90		11670,00	1 000 Kg	+	-
Lotul 12. Pește oceanic fără cap, coadă, fără					

măruntaie,(consistență gelatinoasă, tare, nedeformabilă), ambalat cutie 20-25 kg, C/S hec, argentina		518300,00	10 000 kg	-	-
Lotul 15 Zahăr tos din sfeclă, C/S ambalat		123130,00	7 000 kg	-	-
Lotul 16 Hrișcă, bob întreg, C/S, sac, pachet.		100000,00	2 500 kg	-	-
Lotul 17 Suc limpezit din mere, pachet Tetrapac 1L, C/S		37890,00	3 000 L	-	-
Lotul 18 Suc din roșii pachet Tetrapac 1 L, C/S		44205,00	3 500 L	-	-
Lotul 19 Paste făinoase lungi, grupa B, C/S, (făină,apă+OU)		47505,00	1 500 kg	-	-
Lotul 20 Crupe mărunte de porumb, C/S, ambalat pachet, sac		21060,00	1 500 kg	-	-
Lotul 21 Mazăre verde conservată, bob zbârcit, moale, C/S borcan 0,4-0,7 kg		26320,00	1 600 kg	+	+
Lotul 22 Mazăre uscată, bob întreg C/S		12960,00	1 000 kg	+	-
Lotul 23 Pastă de roșii 25%, consistență densă, C/S, borcan 0,5-0,7 kg		32330,00	1 000 kg	+	+
Lotul 27 Magiun de mere C/S,borcan 0,5-0,7 kg		13465,00	500 kg		
Lotul 28 Crupe de griș C/S, sac, pachet		12900,00	1 000 kg	+	+
Lotul 29 Crupe de orz mărunț C/S, sac, pachet		14715,00	1 500 kg	+	+
Lotul 30 Fulgi de ovăș întregi C/S, sac, pachet		32000,00	1 600 kg	+	+
Lotul 31 Crupe de grâu mărunte C/S, sac, pachet		8338,50	850 kg		
Lotul 32 Crupe de arpacaș C/S, sac, pachet		8338,50	850 kg	+	+
Lotul 33 Crupe de mei întregi, C/S, sac, pachet, culoare galbenă		21504,00	1 200 kg	+	+
Lotul 35 Castraveți conservați- marinați,slab-picant ,C/S,borcan 1,5-3,0 kg		7002,00	600 kg	+	+
Lotul 36 Fructe uscate din mere (cu tăiere groasă,felii întregi) C/S,sac polietilenă, găurită sigilat sac		60000,00	1 500 kg	+	+
Lotul 37 Oțet 6%, sticlă 0,5-1 L		391,50	50 L	+	+
Lotul 38 Fructe uscate din prune mășcate,cu sâmbure,C/S, cutie 2,5-5,0 kg, afumate		96255,00	1 500 kg	+	+
Lotul 41 Ulei vegetal de floarea soarelui deodorat, rafinat, sticle-5,0 kg		95525,00	2 500 Kg	+	+
Lotul 42 Frunză de dafin , C/S,ambalat, pachet-20 gr		1833,30	10 Kg	+	+
Lotul 43 Gambe de pasăre răcite sau congelate C/S. (140-170 gr. bucata) ambalat 1,5-5.0 kg pachet, fără adaos gheață		198345,00	3 500 Kg	+	-
Lotul 44 Pasăre cu fierbere rapidă (broiler) răcită sau congelată, C/S, cu masa de 1,8-2,0 kg, fără adaos gheață		77505,00	1 500 Kg	+	-
Lotul 45 Orez bob întreg rotund C/S, sac, pachet		36255,00	1 500 Kg	+	-
Lotul 46 Drojdie uscată C/S, ambalat pachet 10-20 gr		2416,60	20 Kg	+	-
Lotul 47 Piper negru măcinat C/S, ambalat pachet 10-20 gr		2887,50	15 Kg	+	-
Lotul 48 Acid citric C/S pachet 10-20 gr		2250,00	15 Kg	+	-
Lotul 49 Ceai C/S, frunze jumătăți sau întregi ambalat 0,2-0,5 kg		60999,00	300 Kg	+	-
Lotul 50 Cacao măcinată C/S, pachet transparent 100-200 gr		18499,50	150 Kg	+	-
Lotul 52 Verdeață (pătrunjel, mărar) C/S, proaspete		93006,00	1 800 Kg	+	-
Lotul 53 Fasole uscată albă, tărcată, întreagă C/S, ambalată, sac, pachet.		25930,00	1 000 Kg	+	-
Total oferta Baguette SRL		2 029 771,40			
Lotul 12. Pește oceanic fără cap, coadă, fără măruntaie,(consistență gelatinoasă, tare,	8. SRL Telemar	397 500,00	10 000 kg	-	-

nedeformabilă), ambalat cutie 20-25 kg, C/S hec, argentina					
Total oferta SRL Telemar		397 500,00			
Lotul 12. Pește oceanic fără cap, coadă, fără măruntaie,(consistență gelatinoasă, tare, nedeformabilă), ambalat cutie 20-25 kg, C/S hec, argentina	9. Viocris-Impex SRL	442 000,00	10 000 kg	-	-
Total oferta Viocris-Impex SRL		442 000,00			
Lotul 17 Suc limpezit din mere, pachet Tetrapac 1L, C/S	10. Casa de Comert Vita SRL	36000,00	3 000 L	-	-
Lotul 18 Suc din roșii pachet Tetrapac 1 L, C/S		42000,00	3 500 L	+	-
Lotul 21 Mazăre verde conservată, bob zbârcit, moale, C/S borcan 0,4-0,7 kg		29120,00	1 600 kg	-	-
Lotul 23 Pastă de roșii 25%, consistență densă, C/S, borcan 0,5-0,7 kg		30000,00	1 000 kg	+	-
Lotul 27 Magiun de mere C/S,borcan 0,5-0,7 kg		11500,00	500 kg	+	+
Total oferta Casa de Comert Vita		148 620,00			
Lotul 30 Fulgi de ovăș întregi C/S, sac, pachet	11. ILP SRL	18320,00	1 600 kg	+	-
Lotul 49 Ceai C/S, frunze jumătăți sau întregi ambalat 0,2-0,5 kg		30000,00	300 kg	+	-
Lotul 50 Cacao măcinată C/S, pachet transparent 100-200 gr		15249,00	150 kg	+	-
Total oferta ILP SRL		63 569,00			
Lotul 34 Ficat de curcan refrigerat sau congelat c/s, pachet	12. SRL Pascolina	208000,00	3 200 kg	-	-
Total oferta SRL Pascolina		208 000,00			
Lotul 36 Fructe uscate din mere (cu tăiere groasă,felii întregi) C/S,sac polietilenă, găurită sigilat sac	13. CI Dammag Grup	50850,00	1 500 kg	+	+
Total oferta CI Dammag Grup		50 850,00			
Lotul 39 Ouă de găină (dietice) C/S Categoria A (M)	14. Dant-Agro SRL	183 333,33	110 000 Buc	-	+
Total oferta Dant-Agro SRL		183 333,33			
Lotul 39 Ouă de găină (dietice) C/S Categoria A (M)	15. Acustic Tehnologie SRL	183 333,33	110 000 Buc	+	+
Total oferta Acustic Tehnologie SRL		183 333,33			
Lotul 13 Carne de vită cu os, C/S, răcită.	Nu au fost depuse oferte		12 000 kg	-	-
Lotul 14 Ficat de vită (subprodus), ambalat saci polietilenă, C/S			2 000 kg	-	-
Lotul 40 Crenvuști din carne de găină, ambalaj natural, fără adaos de soia, C/S (65-70 gr bucata), pachet vacuum 1-5kg				2 000 kg	-

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii).

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
Nu s-a solicitat			

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
---------------------------------	------------------------------------

„Credoprim SRL”	Preț majorat.
„Meltan ” SRL	Preț majorat.
„Viocris-Impex,, SRL	Preț majorat.
„Pascolina,, SRL	Preț majorat. Nu a prezentat Cererea de participare
„Dant Agro,, SRL	Nu a prezentat Declarația privind valabilitatea ofertei și Cererea de participare
„ Telemar,, SRL	Operatorul economic a indicat în Declarația privind valabilitatea ofertei 30 (treizeci) zile. În anunțul de participare anexat în SIA RSAP, IMSP IO a solicitat termen de valabilitate a ofertei 60 zile. Art. 44 alin. (2) al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice stipulează că oferta are caracter obligatoriu, din punctul de vedere al conținutului, pe toată perioada de valabilitate stabilită de către autoritatea contractantă. Astfel, autoritatea contractantă este responsabilă de stabilirea perioadei de valabilitate a ofertelor, care se indică în cadrul documentației de atribuire. La stabilirea perioadei, autoritatea contractantă va ține cont de complexitatea achiziției, perioada necesară grupului de lucru pentru evaluarea ofertelor, termenul de așteptare și de semnare a contractului de achiziție, precum și termenul pentru soluționarea eventualelor contestații. De asemenea, potrivit art. 67 alin. (1) al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice, o ofertă valabilă pentru un termen mai scurt va fi respinsă de către autoritatea contractantă ca fiind necorespunzătoare. Corespunzător, în cazul în care autoritatea contractantă solicită depunerea garanției pentru ofertă în conformitate cu prevederile art. 68 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice, aceasta urmează a fi valabilă cel puțin pe perioada de valabilitate a ofertei. O garanție pentru ofertă valabilă pentru un termen mai scurt va atrage respingerea ofertei. Oferta operatorului economic Telemar SRL se descalifică.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 1 Produse lactate					
Lotul 1.1. Lapte de vaci pasteurizat 2,5%, grăsime animalieră în pachet, 1L	AVT Lux Com S.R.L	11 000 L	16,50	181500,00	196020,00
Lotul 1.2. Smântână 20% grăsime animalieră, C/S ambalat pachet 0,5 kg		3 500 kg	60,50	211750,00	228690,00
Lotul 1.3. Biochefir 2,5% grăsime animalieră, pachet(0,5kg)		25 000 kg	23,50	587500,00	634500,00
Lotul 1.4. Cașcaval nepicant gheag tare 45%-50% grăsimi animaliere, ambalat parafină, C/S		2 500 kg	138,00	345000,00	414000,00
Lotul 1.5. Brânză de vaci 9,0% grăsime animalieră,(fără zer) ambalat pachet 0,5 kg-5,0 kg, C/S		5 000 kg	83,00	415000,00	448200,00
Lotul 1.6. Unt 72,5% grăsime naturală animalieră, fără adaos vegetal, nesărat, ambalat pachet 200 gr		4 500 kg	185,00	832500,00	899100,00
Total lotul 1				2 573 250,00	2 820 510,00
Lotul 10. Fileu de găină, ambalat, fără os, 1kg, C/S		1 500 kg	66,00	99000,00	118800,00
Lotul 34 Ficat de curcan refrigerat sau congelat c/s, pachet		3 200 kg	41,00	131200,00	157440,00
TOTAL AVT Lux Com S.R.L				2 803 450,00	3 096 750,00
Lotul 2 Produse de panificație					
Lotul 2.1. Pâine din făină de grâu C/S (ambalată, feliată)	ÎCP Panifcoop a URECOOP	22 000 Kg	11,94	262680,00	283694,40
Lotul 2.2. Pâine din făină de secară C/S (ambalată, feliată)		12 000 Kg	11,94	143280,00	154742,40
Total 2 Produse de panificație				405 960,00	438 436,80
Lotul 8. Pesmeți din pâine albă C/S, ambalat, pachet 0,5-1,0 kg, mărunțiți		500 Kg	20,00	10000,00	10800,00
TOTAL ÎCP Panifcoop a URECOOP			415 960,00	449 236,80	
Lotul 25 Mere proaspete-dulci, C/S, diametru 10-12 cm	Sija Prim SRL SRL	9 000 kg	7,19	64710,00	69930,00
Lotul 51 Usturoi uscat C/S, saci de plasă 5,0-10,0 kg		500 Kg	44,44	22220,00	24000,00
Lotul 52 Verdeață (pătrunjel, mărari) C/S, proaspete		1 800 Kg	44,44	79920,00	86400,00
TOTAL Sija Prim SRL SRL			166 922,00	180 330,00	
Lotul 9. Făină de grâu C/S, sac sau pachet.	Delmix-Prim SRL	1 500 kg	9,06	13587,50	16305,00
Lotul 11. Rosii conservate, marinate mediu. C/S, borcan 1.5-3,0 kg, GOST 7231-90		1 000 kg	10,57	10566,67	12680,00
Lotul 15 Zahăr tos din sfeclă, C/S ambalat		7 000 kg	17,57	123018,52	132860,00
Lotul 17 Suc limpezit din mere, pachet Tetrapac 1L. C/S		3 000 L	11,56	34675,00	41610,00
Lotul 20 Crupe mărunte de porumb, C/S, ambalat pachet, sac		1 500 kg	12,80	19200,00	23040,00
Lotul 22 Mazăre uscată, bob întreg C/S		1 000 kg	9,23	9231,48	9970,00
Lotul 24 Covrigi mărunți cu mac.uscați. C/S, ambalat pachet		600 kg	22,09	13255,56	14316,00
Lotul 29 Crupe de orz mărunț C/S, sac,		1 500 kg	9,09	13637,50	16365,00

pachet					
Lotul 31 Crupe de grâu mărunte C/S, sac, pachet		850 kg	9,01	7657,08	9188,50
Lotul 32 Crupe de arpacaș C/S, sac, pachet		850 kg	9,01	7657,08	9188,50
Lotul 35 Castraveți conservați-marinați, slab-picant, C/S, borcan 1,5-3,0 kg		600 kg	10,81	6485,00	7782,00
Lotul 38 Fructe uscate din prune mășcate, cu sâmbure, C/S, cutie 2,5-5,0 kg, afumate		1 500 kg	46,52	69775,00	83730,00
Lotul 41 Ulei vegetal de floarea soarelui deodorat, rafinat, sticle-5,0 kg		2 500 Kg	38,18	95437,50	114525,00
Lotul 42 Frunză de dafin, C/S, ambalat, pachet-20 gr		10 Kg	144,17	1441,67	1730,00
Lotul 46 Drojdie uscată C/S, ambalat pachet 10-20 gr		20 Kg	109,17	2183,33	2620,00
Lotul 53 Fasole uscată albă, tărcată, întreagă C/S, ambalată, sac, pachet.		1 000 Kg	24,98	24981,48	26980,00
TOTAL Delmix-Prim SRL				452 790,37	522 890,00
Lotul 21 Mazăre verde conservată, bob zbârcit, moale, C/S borcan 0,4-0,7 kg	Baguette SRL	1 600 kg	16,45	26320,00	31584,00
Lotul 44 Pasăre cu fierbere rapidă (broiler) răcită sau congelată, C/S, cu masa de 1,8-2,0 kg, fără adaos gheață		1 500 Kg	51,67	77505,00	93000,00
TOTAL Baguette SRL				103 825,00	124 584,00
Lotul 18 Suc din roșii pachet Tetrapac 1 L, C/S	Casa de Comerț Vita SRL	3 500 L	12,00	42000,00	50400,00
Lotul 23 Pastă de roșii 25%, consistență densă, C/S, borcan 0,5-0,7 kg		1 000 kg	30,00	30000,00	36000,000
Lotul 27 Magiun de mere C/S, borcan 0,5-0,7 kg		500 kg	23,00	11500,00	13800,00
TOTAL Casa de Comerț Vita SRL				83 500,00	100 200,00
Lotul 30 Fulgi de ovăș întregi C/S, sac, pachet	ILP SRL	1 600 kg	11,45	18320,00	22000,00
Lotul 50 Cacao măcinată C/S, pachet transparent 100-200 gr		150 kg	101,66	15249,00	18300,00
TOTAL ILP SRL				33 569,00	40 300,00
Lotul 36 Fructe uscate din mere (cu tăiere groasă, felii întregi) C/S, sac polietilenă, găurită sigilat sac	CI Dammag Grup	1500 kg	33,9	50850,00	61020
TOTAL CI Dammag Grup				50 850,00	61 020,00
Lotul 39 Ouă de găină (dietice) C/S Categoria A (M)	Acustic Tehnologie SRL	110 000buc.	1,667	183333,33	220000,00
TOTAL Acustic Tehnologie SRL				183 333,33	220 000,00

În temeiul art. 71 alin. (1) lit d) al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, se anulează:

- Lotul 3 Cartofi. alb. violet cu diametru 10-18 cm, C/S;
- Lotul 4 Sfeclă roșie -intensă de masă, C/S, diametru 10-15 cm;
- Lotul 5 Morcov proaspăt, C/S, lungimea 14-15 cm;
- Lotul 6 Ceapă uscată, roz. albă, C/S, diametru 10-14 cm;
- Lotul 7 Varză proaspătă densă albă C/S, diametru 30-40 cm;
- Lotul 16 Hrișcă, bob întreg, C/S, sac, pachet.;
- Lotul 19 Paste făinoase lungi, grupa B, C/S, (făină, apă+OU);
- Lotul 26 Sare alimentară iodată, pachet 1 kg;
- Lotul 28 Crupe de griș C/S, sac, pachet;
- Lotul 33 Crupe de mei întregi, C/S, sac, pachet, culoare galbenă;

Lotul 37 Oțet 6%, sticlă 0,5-1 L;

Lotul 43 Gambe de pasăre răcite sau congelate C/S, (140-170 gr. bucata) ambalat 1,5-5,0 kg pachet, fără adaos gheață;

Lotul 45 Orez bob întreg rotund C/S, sac, pachet;

Lotul 47 Piper negru măcinat C/S, ambalat pachet 10-20 gr;

Lotul 48 Acid citric C/S pachet 10-20 g;

Lotul 49 Ceai C/S, frunze jumătăți sau întregi ambalat 0,2-0,5 kg;

Argumentare:

Au fost depuse numai oferte care depășesc cu 30% valoarea estimată a achiziției, calculată conform prezentei legi.

Lotul 12. Pește oceanic fără cap, coadă, fără măruntaie, (consistență gelatinoasă, tare, nedeformabilă), ambalat cutie 20-25 kg, C/S hec, argentina – este depusă contestație la ANSC. Ulterior grupul de lucru din cadrul IMSP IO se va conforma deciziei ANSA și va emite către AAP o Dare de seamă separată pentru aprobare lotului dat.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
AVT Lux Com S.R.L	07.06.2022	e-mail
Credoprim SRL	07.06.2022	e-mail
ICP Panifcoop a URECOOP	07.06.2022	e-mail
Sija Prim SRL SRL	07.06.2022	e-mail
Delmix-Prim SRL	07.06.2022	e-mail
Meltan SRL	07.06.2022	e-mail
Baguette SRL	07.06.2022	e-mail
SRL Telemar	07.06.2022	e-mail
Viocris-Impex SRL	07.06.2022	e-mail
Casa de Comert Vita SRL	07.06.2022	e-mail
ILP SRL	07.06.2022	e-mail
SRL Pascolina	07.06.2022	e-mail
CI Dammag Grup	07.06.2022	e-mail
Dant-Agro SRL	07.06.2022	e-mail
Acustic Tehnologie SRL	07.06.2022	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului ac ordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	
AVT LUX COM S.R.L	Cu capital autohton	Nr. 243-LP din 20.06.2022	15800000-6	2 803 450,00	3 096 750,00	31.12.2022

ICP Panifcoop a URECOOP	Cu capital autohton	Nr. 244-LP din 20.06.2022	15800000-6	415 960,00	449 236.80	31.12.2022
Sija Prim SRL	Cu capital autohton	Nr. 245-LP din 20.06.2022	15800000-6	166 922,00	180 330,00	31.12.2022
Delmix Prim SRL	Cu capital autohton	Nr. 246-LP din 20.06.2022	15800000-6	452 790,37	522 890,00	31.12.2022
Baguette SRL	Cu capital autohton	Nr. 247-LP din 20.06.2022	15800000-6	103 825,00	124 584,00	31.12.2022
Casa de Comerț Vita SRL	Cu capital autohton	Nr. 248-LP din 20.06.2022	15800000-6	83 500,00	100 200,00	31.12.2022
ILP SRL	Cu capital autohton	Nr. 249-LP din 20.06.2022	15800000-6	33 569,00	40 300,00	31.12.2022
CI DAMMAG GRUP	Cu capital autohton	Nr. 250-LP din 20.06.2022	15800000-6	50 850,00	61 020,00	31.12.2022
Acustic Tehnologie SRL	Cu capital autohton	Nr. 251-LP din 20.06.2022	15800000-6	183 333,33	220 000,00	31.12.2022

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Sergiu ROBU

(Semnatul)

